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PASCANI, STR. STEFAN CEL MARE, NR.16, JUD. IAS]

Alaturat, va inaintam, in vederea supunerii spre analiza si aprobare in sedinta Consiliului
Local al municipiului Pascani, in conformitate cu prevederile Art.57 din Legea 273/2008, privind
finantele publice locale, cu modificari si completari ulterioare, urmatoarea documentatie :
» Situatiile financiare anuale la 31.12.2022;
% Raportul auditorului independent cu privire la audiful situatiilor financiare ale
SC CLP ECOSERV SRL Pascani la 31.12.2022(bilant contabil la 31.12.2022,
contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un
sumar al politicilor contabile semnificative si note explicative), inregistrat sub
nr.1230/2023;
% Balanta sintetica pentru perioada 01.01.2022-31.12.2022.

Director General
Ing. DUMITRU CHIUARIU



Paul.Apostol
Evidenţiere

Paul.Apostol
Evidenţiere


 MINISTERUL FINANTELOR
' AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
Index incircare: 547059692 din 11.05.2023

Ati depus un formular tip $1002 cu numdrul de fnregistrare INTERNT-547059692-2023 din data de
11.05.2023 pentru perioada de raportare 12 2022 pentru CIF: 29167911

Nu existid erori de validare.



51002 A100 /23022023 Tip situatie financiard: BL

Anul

) _|[]_Mari Contribuabili care depuri bilangul Ia Bucurest]
Bifatinumai ] Sucursala

dac .
ste cazul: :g GIE-grupuri de interes economic
| Activ net mal mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control L 1.052,400 —|

Entitatea ‘ SCCLP ECOSERY SRL

- Judet Sector Localltate

2? |Iasi ’ | | I@cam —l
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon

4 |Mo]dovei I '21 l l ' —| I | l 7
Numér din registrul comertului J22/1769/2011 lCod unic de inregistrare I 2| 9| 116 [7 |9 l 1 | 1 | J —|

Forma de proprietate Cod LE! (Legal Entity identifier, conform 150 17442)
12--Societati cu capital Integral de stat I | ’ I | ' ] | | I | | [ | | 1 | | ‘ |—|
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

8129 Alte activitdti de curdtenie —|

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire cfasa CAEN)

8129 Alte activititi de curatenie |

D

" Entitayl de
& .. interes.

“-public |

l:] apartinand SpatiuluiEt:Qnomic Eutopéan -
m "4, sedilie parmanente ale’ persoanelorjurldi LI 5¢ dlul In Spatmi
Fconomic: Edropean

Situatiile financiare anuale incheiate Ia 31.12.2022 de ciitre entititile de interes public si de entltatlle prevazute Ia pct 9 alm (4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitin financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 435.906
Capttal subscris 1.052.400
Profit/ pierdere 327.819

ADMINI ENT‘Q INTOCMIT,
1‘

Numele si prenumele

Numele si prenumele
I!Lade Luminita —|

Chiuariu Dumitru

Calitatea
|12-CONTABIL ScF |

Semnatura

Entitatea are obligatia legals do augf_itareé situiatiilor financiare anuale? | { " DA e NU

 Entitdtea s optat vuldﬂiﬁ; pentri auditared situatiilor ﬁnanciéfe_ anuale? |[{ DA (: TNY

Semmatura
AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit Situatilfe financiare anuale au fost / e
| aprobate potrivit fegii

Cabinet de Audit Expertiza si Consultanta Financiara LP1
i’ Semnat digital de CROITORU

CROITORU LIA g:{a 120230511 07:31:11

Nr.de Inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/CUIl 7 10300
1057 [TTT11 |2[8]o] 1]4]a]o]5] Semnatura Slectronica

Entitatea are ohhgatua legali de verificare a snuatﬂlorf‘ inanciarg anuate (: DA :(‘2 U L FO mu I ar V A LD AT

" de catre cenzoni T -
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BILANT
la datade 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.xd, rd,
o 01.01.2022 | 31.12.2022
{formulefe de calcul se refera ta Ne.rd. din colB) 12022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o 01 0
2.Cheltuielile de dezvoltare {ct.203-2803-2903) 02 02
3. C‘oncegiuni, ‘b:re:v.ete, licente, mérci comerciale, drepturi si active similare oz 03 12,142 8016
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o | o5
| fet. 206-2806-2906)
| 6. Avansuri (ct.4094 - 4904) o6 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) o7 |07 12.142 8.016
Il IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri i constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) o8 08 132925 127.727
2. instalatii tehnice si magini {ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) oe | 09 809.593 747.154
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier {ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 4.837 9.713
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) i 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 2 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale " 14
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive {ct.217+227-2817-2917} 15 15
9, Avansuri (ct, 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16} 17 |17 947355 884,594
ill. IMOBILIZAR| FINANCIARE
1. Actiuni detinute lafiliale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Tmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in % | 20
comun (ct. 262-+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 2 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte tithuri imobilizate (ct, 265 - 2963) 2 22
6. Alte imprumuturi 23 93
(ct, 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679% - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23} 2 | 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 959497 892,610

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct, 301 + 302 + 303 -+/- 308 +321 + | _
322+ 323 +328 + 351 4 358 + 381 +/-388- 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) %] 2 59728 197.920
2, Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 -+/- 348" - 303 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" 4354 + 356 + 357 +
361 +326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct, 4428)
4. Avansuri {ct. 4091- 4901) 29 29 1.685 57,398
TOTAL (rd., 26 [a 29) 30| 30 61413 255318
Il. CREANTE
1. Creante comerciaie 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678 + 2679* - 2966* - 2068* -+
4092+ 411 + 413 + 418 - 4902- 497) IRy 1:020.192 692948
2.5ume deincasat de la entitatile afiliate (ct. 451%% - 495%) a2 32
3.5ume de incasat de la entit3tile asociate si entitatile controlate in comun 53 | 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282443 1% 4436 + 437+ 4382+ 441%*+4424+ din
CLAA2B** 4 4444454+ 44675+ 44745 144824458 2662+ 461 + 473*% - 496 + 34 34 33.086 7435
5187)
5. Capital subscris §f nevérsat (ct. 456 - 495%) 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exerditiului financiar 3 | 95
(ct. 463) {30m)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 .36 1.053.278 700383
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entititile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt w | 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 - 5113 + 5114) ’
TOTAL {rd. 37 + 38) w0 |39
Iv. CASA S$1 CONTURI LA BANCI
41 ' ,
{din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 >8.626 100.523
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rdl. 30 + 36 + 39 + 40) 2 |4 1173317 1.056.224
C. CHELTUIELIIN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 3 | 42 6.597 6310
Sume de reluat intr-o perioada de pana fa un an (din ct. 471%) 44 43 6.597 6.310
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct, 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
fmprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. 5ume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 - . 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate th contul comendzilor {ct. 419) 48 | 47
4. Datorii comerdiale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 282,587 217.357
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%+%) 51 50
7. Sume datorate entitétllor asociate si entitatilor controlate in comun (et 2 | 51
1663+168612692+2693+ 453%%*) )
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8. Alte datorii, inclusiv datorlile fiscale st datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3TH 1 436590 4377 1 4381 + 44175 - 4423 +44285% 4 444705 o 4450 4 | 53 52 690.631 478,158
44745 4 4481 + 455 + 456%** + 457 -+ 4581 + 462 + 4661+ 467 +4735* + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 |53 973.218 695.515
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE B
(vd. 41+43.53.70.73-76) 55 | 54 -323.580 -132.190
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54} 56 |55 635917 760.420
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
2.5ume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682 + 5191 +- 5192 + 5198}
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct, 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 60 59 418.375 284.853
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 4517 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 63
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453*%)
8. Alte datarii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sodale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43179 4 43644 +437%4% 4 4381 + 44175 4 4423 + 428" + 444*%% 1. 4467+ 4| 64 | 63
4477% + 4481 4 455 + 456%%* + 4581+4624+46614 467 + 473%** 1 509 + 5186 +
519345194+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL {rd.56 la 63) 65 | 64 A18.375 284,853
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru heneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65 46,801 0
2, Provizicane pentru impozite {ct. 1516) &7 66
3. Alte provizioane {ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 35,700 39661
TOTAL {rd. 65 la 67) 69 | 68 82.501 39.661
I, VENITURI IN AVANS
1, Subventii pentru investitii {ct. 475)(rd. 70+71) |69 530.276 499.209
Sume de reluat intr-o pericada de panaia un an (din ct. 475%) 71 70 530,276 499.209
Sume de reluat intr-o perfoada mai mare de un an {din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans {ct. 472) (vd.73 + 74) 73 L7200
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 | 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la dienti 76 - 75
(ct. 478){rd.76+77) SR
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {din ct. 478%) 7 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) g | 77
Fond comercial negativ {ct.2075) 72 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) go | 79 530.276 499.209
J. CAPITAL S1 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris vérsat {ct. 1012) 81 80 1.052.400 1.052.400
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2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regfei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) & | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 8 | B4
TOTAL (rd. 80 la 84) % | 85 1.052.400 1.052.400
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 8 | 86
lll. REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) 88 87
V. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) as | 88 18.834 18.834
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) w | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 a0 358.0M11 358.011
TOTAL (rd. 88 la 90} g2 [91 376.845 376.845
Actiuni proprii (ct. 109) 93 | 92
Castiguri legate de instrumentele de capitalurl proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95 - 0 0
SOLD D (ct. 117) o7 | 96 1,676,177 1.321.158
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct. 121} 98 [ 97 381.973 327.819
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) e | 99
N ;ﬁ:;T:;}URI PROPRII- TOTAL (rd. 85+86+87+91-924+93-94+95-96 107 100 135.041 435.906
Patrimoniul public {ct. 1016) 1wz 1 101
Patrimoniul privat (ct. 1017} 2) 103 ] 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 :331_ 03 135.041 435.906

1} Sumele inscrise la acest rind gi preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente

¥} Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.  contractelor de leasing financlar si altor contracte asimifate, precum si afte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective,
%) Solduri creditoare ale conturilor respective.,

intr-o pericadd mai mici de 12 luni.
) e va completa de cétre entitatile carora le sunt Incidente prevederile Grdinului ministrului fina nielor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

¢l actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierll, cu maodificirile si completérile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2022
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Neored,
OME
e 265! 2021 2022
2022
{formuilele de calcui se refera iz Merd, din colB)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri net4 (rd. 02+03-04+06) or |01 4162.169 4.991457
- din care, cifra de afaceri netd corespunzatoare activitatii 02 Ota
preponderente efectiv desfisurate {301
Productia vanduta (ct.701+702+7034+704+7054-706+708) &3 02 4,162,169 4,991,457
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct, 709) 05 04
Venfturidin dobarmil strated iatioradi lin-Recistralgeneral o
s-eare-rat-aw-in-derulare contraete dedeasing-{ct.766* )
Venituti din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o5 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D o8 | 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722) |

4, Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 0 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) i 11

6. Venituri din subventil de exploatare 2 12

(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct,751+75847815) 13 13 314,555 290,201
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 4 14 201.070 201.067
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd, 01+07-08409+10+11+12+13) {52 6.'::': 4.476.724 5.281.658

8,a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.6014+602) 17 17 927 441 1.100.992

Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+6061608) 18 18 25.742 68.590
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 14378 17421
- cheltuieli privind consumul de energle (ct. 6051) 20 {;g;) 4133
- cheftuieli privind consumul de gaze naturale {ct, 6053) 2 (1333]
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 2 20 59 0
Reduceri comerdiale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 2.426.951 2.879.877
a) Salarii si indemnizatli (ct.641+6424+643+644) 25 23 2.361.187 2,779.458
b} Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald (ct.645+646) 26 24 65,764 100,419
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10.a) Ajustéri de valoare privind imobilizirile cofporale si necorporale

(vd. 26 - 27) 7 25 238313 262,732
a.1}) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 238313 262.732
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b} Ajustdri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 72,526 136.489
b.1) Cheltuieli {(ct.654+6814 + din ct.6818) LY 29 72526 136.489
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ¢t.7818) 32 30
11. Alte cheltufeli de exploatare (rd. 32 a 37) B | 31 389.376 487.813
m (Cc?‘é'f ?ftlsl TngTng%r'aE v IE?+e6X2tie:-r$2+6234-624+625+626+627+628) |32 280394 401.381
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe sl vrsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 98.643 83,644
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdter (ct. 652) 3 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale {ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 10.339 2,788
—<Cheltuiel-cu-dobénzile-de-refinantareinregistrate de-entititile-radiate din 38
Reghtm%geaer&kﬂfafemaiauﬂdem!af&eeﬁtme&dehaﬂnﬁem%i}
Ajustéri privind provizioanele (rd. 40 - 41) w | _:'_39'
- Cheltuieli (ct.6812) 4t 40
- Venituri (ct.7812) 42 41
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (vd, 16 - 42) 4 |43 381.938 327.744
- Pierdere (rd. 42 - 16) s |44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entittile afiliate 47 46
13. Venituri din dobénazi {ct. 766) 4 | 47 35 75
- din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate 49 48
14. Veniturl din subventii de exploatare pentru dobanda datorats (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct, 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd, 45+47+49+50) 53| 52 35 75
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 54 53 :
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) T
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56458) &0 | 59
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):
- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 35 75
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 4.476.759 5.281.733
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 4 59) 64 |7 63 4.094.786 4.953.914
PROFITUL SAUf PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 | 64 381.973 327.819
- Pierdere (rd. 63 - 62) &6 |.65 0 0
18, Impozitul pe profit (ct.691) 67 66
20, Cheltuieli cu impozitul pe profit rezuitat din decontarile in cadrul grupului o B6a
fiscal in domeniul impozitului pe profit {c1.694) (304}
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadra! grupului 60 66b
fiscal In domeniul impozitulul pe profit (c1.794) {305)
22, Impozitul specific unor activitifi (ct. 695) 70 67
1|23, Alte impozite neprezentate la efementele de maf sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A} A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 665 + 66b) 72 | 69" 381.973 327.819
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 7 |70 0 0

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective,

La randul 24 {cf.OMF nr.4268/ 2022}- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncli, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori perscane fizice”,

La randul 34 (¢f.OMF nr.4268/ 2022)- In contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte normative

speciale” se evidentiazé cheltuielile reprezenténd transferuri §i contributii datorate In baza unor acte normative specdiale,

de Codul fiscal,

altele decit cele previzute
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022 Pas
COd 30 {formulele de caloul se rafera la Neard. din col.B) - lei -
he.re, N
l. Date privind rezultatul inregistrat e r‘: Nr.unitati Sume
£2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit ot o1 1 327.819
Unitati care au inregistrat plerdere 0 |- 02 '
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nicl pierdere 0z | 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care; . rras
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 17 -+ 18) ot | 04 497.304 248.929 248375
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 248375 248375
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile o7 07
-peste 1 an vg 08 248.375 248375
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - P 0 o
total(rd.101a 14) H B
- contributii pentru asigurati sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salarfati st alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de - "
sahatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fondurl ’
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 138.482 138.482
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
) 17 | 17
la bugetul de stat, din care;
- contributia asiguratorie pentru munca 18 tj’-;?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele o 18 110.447 110.447
locale .
. . aa Nr,
l1l. Numar mediu de salariati o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati ¥d 19 51 50
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul pericadei, 2 20 54 49
respectiv la data de 31 decembyrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
oo . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurite din domeniul public plétite la bugetul de stat 23 22
Redeventd miniera platitd la bugetul de stat 24 23
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Redeventi petrolierd platits la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de rapertare pentru terenuri 1) 26 1 25
Venitur brute din servidi plitite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat w | 27
Venituri brute din servicii platite ciitre persoane nerezidente din statele membre ale % | 28
Uniunii Europene, din care: _
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din cara; 3 | 30
- subventii incasate Tn cursul perioadei de raportare aferente activelor 3z 3
- subventli aferente veniturilor, din care; 32 32
- subventii pentru stimularea ocuprii fortei de munci ) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (gfg)
- subventii pentru combustibili fosili 16 (2?2}
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele 37 | 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
V. Tichete acordate salariatilor :; Sume (lei}
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 214470
Contravaioarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatli | 4 ;‘;g) 0
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
p r 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate fh scopul diminuarii impactului activitatii ‘
entitdtil asupra mediului sau al dezvoltdrii unor nol 43 (:;?g]
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 4 |39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) ar | 42 ' 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
VII. Cheltuieli de inovare **+) o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuiell de inovare 30 45
- din care, efectuate in scopul diminuérii impactulul activititii .
entitétii asupra mediulul sau al dezvoltirii unor noi it {3:?;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. se Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale 52 46
(ct. 4094), din care: )
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 5y | 468
pentru imobilizéri necorporale {din ct. 4094) ' (303)
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(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru s | 48b
imobilizari necorporale {din ct, 4094} {304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entititilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizéri corporale {din ct. 4093) | (305)
- avansurf acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru 57 | Wb
imobilizari corporale (din ct. 4093) {306)
Imobilizar financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 | 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de o
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49:
brute {rd. 50 + 51 4+ 52 + 53) S
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 50
- parti sociale emise de rezidenti Gi 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care; 62 52
, " . 52a
- detineri de cel putin 10% LER (et
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, Tn sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lel, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpérdri de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestéri de servicii acordate 68 57 57308
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute '
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creanfe comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicil acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 0
conturi asimilate, in sume brute in refatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in refatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrdri de bunuri de natura stocurilor 5i pentru 5
prestdri de servicii acordate furnizorilor afillati nerezidenti i alte 70 ('302) 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ’
€t. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418}
Creante nefncasate la termenul stabilit
3 ) _ , 71 | 59 718910 543.731
" |{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante In legdtura cu personaiul si conturi asimilate 2 60 0 0
{ct. 425 + 4282)
Creante in legéturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul SR
de stat (din ct. 431+436+437443824 441 + 4424 + 4428 + 73 | 6T 33.087 7.435
444 1+ 445 4 446 + 447 + 4482) , {rd.62 la 66) :
- creante in legatura cu bugetu! asigurarilor sociale
P2 . .
(ct.431+437+4382) ‘| 62 9.258 7435
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat " 63
(ct.436+441+4424+4428+444-446)
- subventii de incasat{ct.445) 76 64 23.829 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat{ct.4482) 78 66
Creantele entitatii In relatiile cu entititile afiliate 0 &7
{ct. 451), din care; '
- creante cu entitati afiliate nerezidente a0 68
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- creante comerciale cu entitdtl afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519}, (rd .97+98)

nerezidente (din ct. 451) 8l 69
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ot 82 70 33.272 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
A‘Ite creante {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), P 71 6597 6310
din care;
- decontar] privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din # 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) . 73 6.597 6310
{din ct. 467 + din ct. 471 + din ct473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentdnd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | a6 74
sl nedecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g | 763
4538) ’ {313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
Tt kR 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti o2 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% gig)
Alte valori de incasat {ct. 5113 +5114) 97 83
Casa in lei 5i in valuts (rd.85+86) o8 |84 13.216 8.077
~inlel{ct.5311) 9z 85 13.216 8.077
-Tn valutd (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei $i in valuts (rd.88+90) wr |- 87 46,410 88.608
-tnlei {ct. 5121), din care: 102 a8 46410 88.608
- conturi curente in lef deschise la banci nerezidente 103 B9
-invalutd (ct. 5124), din care: 104 | 90
- conturi curente in valuti deschise la banci
) ios | 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sumein curs de decontare, acreditive si alte valori de w7 | o3
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume n curs de decontare si acreditive in valuts {din 108 o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii {rd, 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108+ 110+ 117 + s
116 + 119+ 122 + 128) 109 95 g 1.391.594 980.368
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de o
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 10 | 96
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-n lei 1 97
-t valutd 1z | 98
Credite bancare externe pe termen lung {(credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata | 99
contractului de credit este mal mare sau egald cu 1 an) ’ i
(din ct. 162), (rd,100+101) S
-inlei 14 4 100
-in valutd s | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 -+ 1685 + 117 10'3”
1686 - 1687) (rd. 104+105)
-inlei si exprimate in lef, a caror decontare se face g | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuts 179 | 105
Alte Tmprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care; 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302’:")
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, Th sume brute (ct. 401 + 403 + 404 4- 405 + 123 | 108 700.962 502.210
408 -+ 419), din care:
- datorii comerciale Tn relafia cu entitétile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti §i alte conturi asimilate, in sume brute n relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi o
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 725 :3%;;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + ’
din ct. 419)
Datorii In legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 126 4 1o 33561 67.466
Datorii in legdturd cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul o
de stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 +-444 | 127 | 117 631.776 402,442
+ 446 + 447 + 4481) {rd.112 la 115) D
- datorii fn legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . :
{ct.431+437+4381) 2 81.103 72192
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(Ct.436+441+44234+44281444-1446) 13 50.085 323.250
- fonduri spediale - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114 588 0
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481} 131 115
Datorlile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), _
. ; 132 [ 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) = | 117
{din ct. 451), din care: '
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 18
- datoril comerciale cu entitétile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadenta (din ct, 451} (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: o | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 127
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + .
467 + 472 + 473 - 478 + 509), din care: 13| 122 3.295 8.250
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asodiatii privind capitalul, decontari
; " s t0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu _
institutiile publice {institutiife statului) 3) M 124 3.295 8.250
{din ct462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri {din ct. 472) 42 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare s | 126
si investitii pe termen scurt {ct.269+509) '
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
. . . | 128a
- cétre nerezidenti LI
Dobénzi de platit catre nerezidenti 1280
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturitor primite de la operatorii 48 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 1.052.400 1.052.400
- actiuni cotate 4 156 | 131
= actiuni necotate 5) 151 132 1.052.400 1.052.400
- pdrti sociale 752 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {(din ct. 1012) 53 | 134
Brevete silicente (din ¢t,205) is4 | 135 35.814 36.092
. Informatii privind cheltuielile cu R
X thp Nr 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 155 | 136 181.599 119.508
X.In atii privind bunurile din domeniul 3
formatii pri Nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valqar'ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137 1.631.576 2.615.382
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului affate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP “;' 31.12,2021 31.12.2022
nr.668/2014
A [+ 1 2
Valoarea contabild nets a bunurilor ) 159 | 140
Xil. Capital social varsat l:: 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7 Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4a
Capital social varsat (ct. 1012) 7, Lo e R
160 | 141 To10524000 X G 10524000 X
{rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152) . X
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 6t | 142 1,052.400) 100,00 1.052.400| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. central 152 | 143 _ '
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144 1.052400] 100,00 1.052.400f 100,00
- definut de societitile cu capital de stat, din care: 164 | 145 '
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 7t | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
Xill, Dividende/virsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitivlui financiar|
« - . P N 172 | 153
, |de citre companiile nationale, societatile nationale,
societdtile si reglile autonome, din care:
- citre institutii publice centrale; 173 | 154
- cétre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitétile administrativ
teritoriale/institutiile publice defin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
Nr. .
) Sume (lei)
A B 2021 2022
X1V, Dividende/virséminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul )
o e s 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societétilor
nationale, societitilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/vérsdminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- cdtre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin a0 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/vérsédminte din profitul exercitiilor financiare wr | 162
antericare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- cétre institutii publice locale 183 | 164
- citre alti actionari la care statul/ unititile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 8¢ | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. L. R ) Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asaciatilor in pericada de . | i65a
. 185 0 0
raportare din profitul reportat G2
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XVI. Repartiziri interimare de dividende Nr. ;
. . Sume {lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.,
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 (';fsl;
XVI. Creante preluate prin cesionare de la Nr. ;
s d Sume (lef)
persoane juridice } rd.
A B 31,12.2021 31.12,2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la P
. . 187 | 166 |
valoarea nominald), din care;
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
' 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 189 | 168
cost de achizitie), din care: '
- creanie preluate prin cesionare de la perscane juridice
- 199 [ 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. s lei
Py rd. ume (lei)
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri ob{inute din activitdii agricole 91 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente j0p | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322
- inundatfi 193 :37293?
- seceti 194 (‘;’2%
- aluneciri de teren 19§ 33?2056;
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*} Subwentii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) — reprezint sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invitdmént, stimularea somerilor care se incadreazi fn munci inainte de expirarea perioadei de somay, stimularea angajatorilor care
incadreazé fn muncd pe perioadi nedeterminata someri In varsta de peste 45 anl, somerf intretinitori unicl de familie sau somerf care in termen de 3 an! de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partialé sau de acordare a pensiel pentru limita de varsts, orl pentru alte situatll prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

*} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativ, dezvoliarea
tehnologicé §i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanfel Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modiflciri
sl completdsi prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile 5i completdrile ulterioare.

*#) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare, La completarea randurilor corespunzitoare capitalelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare {UE) 2020/1197 al Comislei din 30 iufie 2020 de stabitire a specificatilfor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE} 2019/2152 al Parlamentulul European i af Conslliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de Intreprindere, publicat fn Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria |, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere n aplicare {UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrle 2012 de stabilire a normeler de punere in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul
Furopean $i a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiinel si al tehnologiei,

*#) In categoria operatorilor economict nu se cuprind entititile reglementate i supravegheate de Banca Nationald a Romaniel, respectlv Autoritatea de
Supraveghere Financlars, societdtlle reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor popuiatiel.

HHEE) Pentru creantele preluate prin cesionare de fa persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat sl costul lor de achizitle.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederiie art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile B
completdrile ultericare.

eI} Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 63%/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului {UE) nr, 1307/2013 al
Parlamentului European st al Consiliului de stabllire a unor norme privind plitile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agriccle comune si
de modificare a anexel X la regulamentul mentlonat, '(1) ... veniturile obfinute din activitétile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul {1) litera (c} din regulamentul mentlonat {R (UE} 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunil din
Fondul european de garantare agricols (FEGA) $i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orlce ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu excepifa platilor directe natlonale complementare fn temeiul articolelor 18 i 19 din Regulamentul {UE) nr, 1307/2013.

Veniturile obtInute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) Iitera (d) din Regulementul {UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
conslderate venituri din activittl agricole cu conditia ca produsele prelucrate s& rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aibé ca rezultat un alt
produs agricol Tn sensul articolului 4 alineatul (1) Iitera (d} din Regulamentul {UE) n, 1307/2013.

Crice alte veniturl sunt considerate venituri din activititi neagricole.

{2y In sensul alineatului (1), 'veniturl' inseamna veniturile brute, inaintea deducerli costurilor si impozitelor aferente. ...,

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, psunl, finete etc.) si aferente spatillor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitdti ale administratlei publice, Inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apé in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc,).

2) Valoarea inscrisé la randul ‘datoril cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se cakuleazd prin insumarea valorilor de la rdndurile ,cu scadenta initiali
mai mare de un an' si ‘datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente Indiferent de scadenta (din ct.451)",

3) Tn categoria 'Alte datorii in legiituré cu persoaneie fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legiturd cu instituille publice {institutiile statului)’ nu se vor
fnscrle subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societitilor, care sunt negociabife 5i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd dvepturi de proprietate asupra societllor, care nu sunt tranzactionate.

6} Se va completa de catre operatorii economicl cirora le sunt incidente prevederile Ordinulul minlstrului finantelor publice si al ministrulul delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizitilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centrallzat al bunurilor imobile proprietate privata a statulul §i a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

7] La sectiunea Wil Capital social virsat'la rd. 161 - 171 {cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 §i col, 4 entit3tile vor inscrie procentul corespunziter capitalului social
detinut in totalul capitalului social vérsat tnscris la rd, 160 (cF.OMF nr.4268/26,01,2022),

8) La acest rénd se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legil contabilltiitii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legil socletétilor nr, 31/1990, precum st modificarea Legii nr. 172005 privind organizarea 5| funciionarea cooperatiei,




F40 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2022
Cod 40 - lej -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 7 Seid final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

Limobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3.Concesiunibrevete, licente,
marci camerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari 03 36442 278 X 36.720
necorporale
4.Fond comercial 04 X
3Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
s e 06 X
imobitizari necorporale
TOTAL (rd. 01 Ia 06) 07 36442 278 X 36.720
IL.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajéri de terenuri| 08 11.940 X 11.940
2.Constructii 09 206.098 206,098
3.instalatii tehnice si masini 10 1.930.010 190.691 2.120.701
4. Alte instalatii, utilaje si mobhitier| 11 14.607 4.876 19.483
S.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (kd. G812 17} ' 18' 2.162.655 195.567 2,358,222
liL.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL o
(rd 07+18+19) 2_0 2,199,097 195.845 2,394,942

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operafiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind i reducerile rezultate din reevaluare sau alte eperatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARH ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
; Reducerea/eliminarea Amortizare la
Elemente de imobilizari :; Sold initial Amortai:c::'lt:':l:)cursul in cursul anului a sfarsitul anului
' valorii amortizarii 2; {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuiell de constituire 21 24,300 28.704
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiunl brevete, licente,
marci comerdiale, drepturi si

; oo - X o | 23
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5. Active necorpaorale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rdd.21 la 25) 26 24.300 28,704
ll.Imobilizari corporale
T.Amenajari de terenuri 27 11.940 11.940
2.Constructii 28 73173 78.370
3.Instalatii tehnice si masini 29 1120417 253,131 1.373.548
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 9.770 9.770
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurseior minerale
7 Active biologice productive 33
TOTAL (eel.27 la 33) 34 1.215300 258,328 1.473.628
AMORTIZARI - TOTAL (vd.26 +34)] . 35 . 1.239.600 262.732 1.502.332

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortiziril activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizirii
2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amaortizérii activelor imobilizate




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr, Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd, in cursul anului reluate la venituyi | {col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuiell de dezvoltare 36
2. Concesiuni brevete, licente,
marci comerciale, dreptur si

) ‘s . A N 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizarl necorporale
TOTAL (vd.36 2 29} 40
il.Imobilizari corporale
LTerenuri §i amenajiri de 41
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4. Alte instafatii, utilaje si mobilier | 44
Snvestitii imobiliare 45
6.investitii corporale in curs de 46
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 47
executle
8.Active corporale de explorare si 43
evaluare a resurselor minerala
2Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizéri corporale
TOTAL (rd. 41 ia 50) 51 .
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - | 53
TOTAL (rd 40+51+52} '
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

Chiuariu Dumitru

Semndtura

<4
-~

1A%

944

7

'Jud

78

llade Luminita

Calitatea

12--CONTABIL SEF

F\ormular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare iff organismul profesional:



Paul.Apostol
Evidenţiere

Paul.Apostol
Evidenţiere


ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, “In vederea depunerll situatiifor financiare anuale aferente exercitivjui
financiar 2022 in format hdrtle s in format electronic sau numai I formda electronicd, semnate cu cerlificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va confine si prima
pagind din situatilfe financiare anuale listatd cu ajutorul programulul de asistentd elaborat de Ministerul Finanfelor Publice, semnatd si scanaté aib-negru, lizibii",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale previzute de legea contabilitatii

A, Intocmire raportér anuale

t. Situafii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1} din legea contabilitégil:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitlulul financiar;

2. Raportéri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la fnchelerea exercltlului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitdti care depun raportért contabile anuale:
- entitétlle care aplicd Reglementdrile contablle conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr, 2.844/2016,
cu modificarile si completérile uktericare;
- entltdflle care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anut calendaristic;
- subunitétile deschise in Romania de socletati rezidente in state aparjinand Spatiului Economic European;
- persoanele jurldice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatll financiare anuale gi raportart contabile anuale:

- entitatile care aplicd Reglementdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFEP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completérile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art, 36 afin. {2) din legea contabilitdlil, depusa de entitatile care nu au desfisurat activitate de la constituire péna la sfarsitul
exercitiului financlar de raportare;
® termen de depunere - 60 de zile de la Incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in sttuatiile financiare anuale §i raportérile contabile anuale - se poate efectua doar in conditile Proceduril de corectare a erofilor
cuprinse in situatiile financiare anuale §l raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fard scop patrimonlal, aprobata prin
OMFP nv, 450/2016, cu modificarile sl completarile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementérile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectirit
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financlare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art, 27 din legea
contabilitatii

Ori de céte ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. V1 alin. {1} - {6) din OMFP nr, 4,160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintéri n acest sens.

Potrlvit prevederilor art. V1 alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul Tn care entitatea isi modifici data aleas3 pentru intocmirea de situafli financiare anuale astfel
incat exercitiul financlar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate ncepand cu urméatorul exercitiu financiar V! incheiat se refers la

data de 1 lanuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuiell corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercifiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daci o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza s revind la anul calendaristic Tncepéind cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportan contahile dupd cum urmeazi:

- pentru 31 decembrle 2022 - raportar contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale,

D. Contahilizarea sumetor primite de la actionari/ asociat! - se efectueazi In contul 455 3 ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
Tn cazul Tn care fmprumuturile sunt primite de la entiti{l afiliate, contravaloarea acestora se Inregistreazi in contul 451 ,Decontari intre entitatile afillate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financlare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic,

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financlar care redevine an calendaristic,

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se referd la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, lar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiulul financlar curent (2023), respectiv exercijlului
financiar precedent celul de raportare {2022).

3) A se vedea, Tn acest sens, prevederile pct. 349 din reglementérile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau ldsate temporar de citre actionari/asociati la
dispozifia entitatli, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4557 ,Actionarl/ asociati -
conturi curente”, respectly contul 4558 ,Actionari/ asociatl - dobanzi {a conturi curente®).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularefe F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intéi tipul entitatii (mari si mulocn/ mici/ micro} !

Nr.cr. - Cont Suma

1 ' ' I_Afege cont




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au Intocmit situatiile financiare anuale la 31/ 12/2022pentru :

Entitatea: SC CLP ECOSERV SRL

Judetul: 22 —TIasi

Adresa: localitatea Pagcani, Strada Modovei, nr. 21

Numar din registrul comertului: J22/1769/2011

Forma de proprietate: 12 Societati cu capital integral de stat

Activitatea preponderenti (cod si denumire clasa CAEN 81 29) Alte activititi de curdtenie
Cod de identificare fiscala: 29167911

Directorul general al SC CLP ECOSERV SRL, Chiuariu Dumitru, isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la data de 31.12.2022 si confirm
ca:

a) Politicile contabile utilizate la intoemirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fideli a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfagurati.

¢) Persoana juridica i desfagoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,



Paul.Apostol
Evidenţiere


5.C. CABINET DE AUDIT ,EXPERTIZA SI
CONSULTANTA FINANCIARA L.P.I S.R.L. IASI

Str. Amurguhui , Nr. 2, Bl. SAl, Sc. A, Etaj 1,Ap.5.,Cam.1
C.LF. 28014499

J22/224/2011, Activitati de contabilitate si audit financiar,
Capital social 200 RON, Certificat Camera Auditorilor Financiari din
TREZORERIA 1ASI, Romania nr. 1057 din 27,04.2011,

ROIITREZA065069XXX016122.  Carnet aunditor financiar nr. 2255/30,08.2007

Raportul auditorului independent
Cétre Asociafii,

CLP ECOSERV S.R.L.
Raport cu privire la audital sitaatiilor financiare

Opinie

1 Am auditat situajiile financiare individuale anexate ale societiitii CLP ECQSERV
S.R.L. (“Socletatea”), cu sediul social in Str. MORILOR 14 - localittaea Pagecani , jud
lasi, identificata prin codul unic de 1nreg15trare fiscald 29167911, care cuprind bilantul 1a
data de 31 decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului
propriu si situatia ﬂuxunlor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative

2 Situatiile financiare individualela 31 decermbrie 2022 se identifica astfel:

» Activ net/Total capitaluri proprii: 435.906 lei
¢ Profitul net a exercitiului financiar: 327.819 lei

3 In opima noastra, cu exceptia efectelor aspectelor descrise la paragraful ,, Baza
pentru opinie” situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembric 2022 precum si a performantei financiare
si a fluxurilor de trezoreric pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in
conformitate cu ORDIN Nr. 1802 din 29 decembtie 2014 - Partea I pentru aprobarea
Reglementérilor contabile privind situatiile financiare anuale individualesi situatiile
financiare anuale consolidate emis de MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
PUBLICAT IN: MONITORUL OFICIAL NR. 963 din 30 decembrie 2014, precum si
cu ORDIN Nr. 85/2022 din 26 ianuarie 2022 privind principalele aspecte legate de
intocmirea §1 depunerea situatiilor financiare anuale i a raportirilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitdfile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si
pentru reglementarea unor aspecte contabile.

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat anditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului §i al Consiliului European (in cele
ce urmeazd ,, Regulamentul”) si Legeanr.162/2017 (,,Legea™).

Autoritatea pentru Supravegherea Publici a [Autoriiaiea penlru Supravegheren Publicd a

Activititii de Audit Statutar (ASPAAS) Activitalii de Audil Staiular (ASPAAS) Petruta-luli a E;?ﬁ!yhi'l?anffcafan

: Firma de audit: CABINET DE AUDIT, " Date12023.05.10
Ror Financiar: LUCHIAN PETRUTA EXPERTIZA S| CONSULTANTA Luchian . Dae:2023.05.1¢
Audhor L I FINANCIAHA$LPI S.AL. I - o 13:39:20403'00
Reglstrul Public Electronic; AF2255 Ragistrul Public Electronic: FA1057

1




5.C. CABINET DE AUDIT ,EXPERTIZA SI
CONSULTANTA FINANCIARA L.P.I. S.R.L. IASI

Str, Amurguluai , Nr. 2, BL SA1, Sc. A, Etaj 1,Ap.5.,Cam.1

- C.LF. 28014499
J22/224/2011, Activitati de contabilitate si audit financiar,
Capital social 200 RON, Certificat Camera Aunditorilor Financiari din
TREZORERIA IASI, Romania nr. 1057 din 27.04.2011.

RO13TREZ4065069XXX016122.  Carnet auditor financiar nr. 225%/30.08.2007

5 Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunes
“Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili
(codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile efice conform acestor cerinte si conform Codului [ESBA. Credem ca
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra.

6 La nivelul societati nu existi proceduri operationale interne privind
recunoagterca/intrarea,iesirea, inregistrarea in contabilitate a activelor , datodilor si
capitalurilor proprii, in conformitate cu reglementarile contabile si financiare aplicabile.

7 La nivelul societatii sunt deficiente/disfunctionalitati in ceea ce priveste organizarea si
functionarea sistemului de control intern.

8 Conform Legii nr 162/2017,art.65 alin. 7) societatea are obligatia de a avea un Comitet
de audit, independent. In anul 2022 nu a functionat nici servicivl de audit intern.

9 Conform legislatiei in vigoare fiecare societate are obligatia de a desemna o persoana
responsabila pentru notificarea fraudelor identificate si raportarea tranzactiilor
neobisnuite. Societatea nu ne-a pus la dispozitie documentatia depusa privind raportarea
la Oficiul de Spalare a banilor. adresa referitoare la respectarea prevederilor legii spalarii
banilor (lege 129/2019).

Incertitudine semnificativa legata de continuitatea activitatii

Atragem atentia asupra situatici externe create prin starea de razboi din Ucraina si masurile
restrictive impuse Rusiei si Belarus de Uniunea Europeana, ce conduc implicit la afectarea
functionarii normale a activitatilor econoemice si financiare, cu impact direct asupra
mecanismelor financiare, care pot conduce la dificultati de gestionare a riscurilor si
asigurarea/mentinerea conditiilor normale de desfasurare a activitatii entitatii. In notele
explicative aferente situatiilor financiare nu se detaliaza masurile luate de societate dar nu
exista un grad de incertitudine semmificativa asupra capacitatii de continuare a activitatii.
Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect.

Evidentierea unor aspecte

10 Atragem atentia asupra siructurii de audit intern, care nu este functionala,
compartimentul de audit intern nu a functionat pe parcursul anufui 2022. Acest aspect
anfreneaza existenta unor posibile riscuri asupra activitatii desfasurate. Subliniem faptul

ca, potrivit art.44 din Legea nr 162/2017, constituie contraventie nerespectarea cerintelor
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privind organizarea activitatii de audit intern si a comitetului de audit si se sanctioneaza
cu amenda.
Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect.

Aspecte cheie de audit

11 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o
opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie. Cu exceptia aspectelor descrise in
sectiunea ,, Baza pentru opinie” am stabilit ca nu exista alte aspecte cheie de audit ce
trebuie comunicate in raportul nostru.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru fntocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare
si raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciard, aceasta fiind
prezentatd Inte-un raport separat .

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un
fel de concluzie de asigurarc cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situvafiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022, responsabilitatea noastrii este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconscovente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau
daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu ORDIN Nr. 1802 din 29
decembrie 2014 - Partea I pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile
financiare anuale individualesi situatiile financiare anuale consolidate emis de
MINISTERUL ~ FINANTELOR PUBLICE PUBLICAT IN: MONITORUL
OFICIAL NR. 963 din 30 decembrie 2014, punctele 489-492 si pentru acel control
ntern pe care Administratorii il considera necesar pentru a permite intocmirea si
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prezentarea Raportului Administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative,
datorate fraudei sau erorii.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiate sunt im concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b} Raportul administratorilot a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu ORDIN Nr. 1802 din 29 decembrie 2014 - Partea I pentru aprobarca
Reglementérilor contabile privind situatiile financiare anuale individualesi situatiile
financiare anuale consolidate emis de MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
PUBLICAT iN; MONITORUL OFICIAL NR. 963 din 30 decembrie 2014, punctele
489-492.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul

acesteia, dobandite In cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar

incheiat 1a data de 31 decembrie 2022, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari
semnificative in Raportul administratorilor.

Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor vesponsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

12 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu ORDIN Nr, 1802 din 29 decembtie
2014 - Partea I pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situagiile financiare
anuale individuale gi situatiile financiare anuale consolidate emis de MINISTERUL
FINANTELOR PUBLICE PUBLICAT IN: MONITORUL OFICIAL NR. 963 din 30
decembrie 2014,si pentru acel control intern pe care Administratorii il considera necesar pentru
a permite intocmirea si prezentarea Raportului Administratorilor care sa nu contina denaturari
semnificative, datorate fraudei sau erorii.

13 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacifatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fic nu are nicio alta alternativa realista
in afara acestora.
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14 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

15 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansambiu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detects intotdeauna o
denaturare semmnificativa, daca aceasta exista. Denaturazile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil,
ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

16 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

* Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de croare, proiectam si executam proceduri
de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a
unei depaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

* Intelegemn controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima
o opinie asupra eficacitatii controlului intem al Societatii.

» Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

¢ Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
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probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoicli semmificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca cxista o incertitudine semnificativa, trcbuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principivlui continuitatii
activitatii.

e [Dvaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care sitvatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stan la baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.

17 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe
parcursul auditului,

18 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele ctice privind independenta si le comunicam toate
relatitle si alte aspocte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne
afecteze independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

19 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra sttuatiilor
financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit.
Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia
sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazutui in
care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului
public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Autoritatea pentru Supravegherea Publics a Autoritatea pentru Supraveghered Publicl a - - Digitally signed by
Acﬁvitéti!)de Audit Statular (ASPAAS) Activitalii de Audil Statular (ASPAAS) :’eljcruta * Petruteulla
Firma de audit: CABINET DE AUDIT, ulia Luchian
i . A o A . © -Dater2023.05.10
Auditor Financlar: LUCHIAN PETRUTA Em&%%ﬁkzéﬁ %ﬁNg%l{ANT Luchian - Vagis svon
Reglstrul Public Electronic: AF2255 Reglsirul Public Electronic: FA1057

6



S.C. CABINET DE AUDIT ,EXPERTIZA SI
CONSULTANTA FINANCIARA L.P.L S.R.L. IASI

Str. Amargului , Nr. 2, Bl SA1, Sc. A, Etaj 1,Ap.5.,Cam.1

C.LF. 28014499

J22/224/2011, Activitati de contabilitate si audit financiar,
Capital social 200 RON, Certificat Camera Auditorilor Financiari din
TREZORERIA IASI, Romania nr. 1057 din 27.04.2011.

RO13ITREZ4065069XXX016122. Carnet auditor financiar nr. 2255/30.08.2007

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare
Confirmam ca:

* in desfasurarea auditului postru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata,

* Nu am furnizat pentru Societate servicille non audit interzise, mentionate la
articolul 5 alineatul (1) din Repulamentul UE nr.537/2014.

Utilizare raport

Acest raport este intocmit exclusiv in vederea depunerii situatiilor financiare ale societatii,
aferente perioadei incheiate la 31 decembrie 2022, la Ministerul Finantelor Publice si alte
organe abilitate prin lege.

Prezentul raport s-a intocmit in 3 (trei ) exemplare originale, pentru;

- asociatii si administratorii CLP ECOSERV S.R.L.;
- Ministerul Finantelor Publice;
- Auditor,

In numele

S.C. CABINET DE AUDIT ,EXPERTIZA SI CONSULTANTA FINANCIARA L.P.L
S.R.L. IASI

Str. Amurgului , Nr. 2, Bl. SAl, Sc. A, Etaj 1,Ap.5.,Cam.]

Inregistrata la Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar ( ASPAAS)
in Registrul Public electronic cu numarul FA 1057.

Auditor-financiar
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ANEXE:

I. Situatia pozitiei ﬁnanciare la 31.12.2022;

IL. Situatia modificarilor capitalului propriu la 31.12.2022;
III. Contul de profit si pierdere la 31.12.2022;

IV. Situatia fluxurilor de disponibilititi la 31.12.2022;

V. Reguli si metode contabile;

VI. Informatii complementare;

a). Note asupra bilantului contabil;

b). Note asupra contului de profit si pierdere;
¢). Diverse;

d). Litigii 2022.



I. SITUATIA POZITIEI FINANCIARE LA 31.12,2022

Denumirea
indicatorului

SOLD la

dif.2022-
2021

%2022/
2021

31.12.2021

31.12.2022

A. Active
imobilizate

0

0

0

1.Imobilizéri
necorporale

36.442

36.720

278

100,76

II.Imobilizari
corporale

2.162.655

2.358.222

195.567

109,04

Imobilizari
financiare

0

0

0

0,00

Active
imobilizate
total

2.199.097

2.394.942

195.845

108,90

B. Active
circulante

1.Stocuri

61.413

255.318

193.905

415,73

II.Creante

1.053.278

700.383

-352.895

66,49

IILInvestitii
financiare pe
termen scurt

IV.Casa ®l
Conturi 1a banci

58.626

100.523

41.897

171,46

Active
circulante total

1.173.317

1.056.224

-117.093

90,02

C. Cheltuieli in
avans

6.597

6.310

-287

95,65

D. Datorii ce
trebuie platite
intr-o perioada
de 1 an

1.391.593

1.391.593

-93.141

93,72

E. Active
circulante,

-211.679

-211.679

-355.203

37,34




respective
datorii curente
nete

F. Total Active
minus datorii

curente 635.917 760.420 124.503 | 119,57
G. Datorii ce
trebuie plétite
intr-o perioada
mai marede 1 an | 0 0 0 0,00
H. Provizioane 82.501 39.661 -42.840 | 42,07
1. Venituri
inregistrate Tn
avans 0 0 0 0,00
J. Capital 2
Rezerve 0 0 0 0,00
1.Capital, din
care: 1.052.400 | 1.052.400 0 100,00
capital subscris
varsat 1.052.400 | 1.052.400 0 100,00
capital subscris
nevarsat 0 0 0 0,00
IT.Prime de
capital 0 0 0 0,00
IIL.Rezerve din
reevaluare 0 0 0 0,00
IV.Rezerve 376.845 376.845 0 100,00
V.Rezultatul
reportat 0 0 0 0,00
SoldC 0 0 0 0,00
SoldD 1.676.177 | 1.321.158 |-355.019 | 78,81
-VI. Rezultatul
exercitiului 0 0 0 0,00
SoldC 381.973 327.819 -54,154 | 85,82
SoldD 0 0 0 0,00
Repartizarea

rofitului 0 0 0 0,00
Total capitaluri | 135.041 435.906 300.865 | 322,79




proprii

Patrimoniul
public 0 0 0 0
Total capitaluri | 135.041 435,906 300.865 | 322,79

ANEXA I

Contul de profit si pierdere Ia 31.12.2022

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorului 2021 2022 dif+/- %2022

1 3 3 4=3-2 5=3/2%
1. Cifra de afaceri neti 4.162.169 | 4.991.457 | 829,288 119,92
Productia vinduti 4.169.169 | 4.991.457 | 829.288 119,92
4. Alte venituri din expleatare 314.555 290.201 -24.354 92,25
- din care, venituri din subventie 201.070 201.067 -3 99,99
VENITURI DIN EXPLOATARE -
TOTAL 4.476.724 | 5.281.658 | 804.934 117,98
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si
materialele consumabile 927.441 | 1.100.992 | 173.551 118,71
Alte cheltuieli materiale 25,742 68.590 42.848 266,45
b) Alte cheltuieli externe (cu energia si
apa) 14.378 17.42] 3.043 121,16
1.Cheltuieli cu personalul 2426951 | 2.879.877 | 452.926 118,66
a) Salarii 2.361.187 | 2.779458 | 418.271 117,7t
b) Cheltuieli cu asiguririle si protectia
sociald 65.764 100.419 34.655 152,69
7.a) Ajustarea valorii imobilizdrilor
corporale gi necorporale 310.839 399.221 88.382 128,43
a.l) Cheltieli 238.313 262.732 24.419 110,24
a.2) Venituri 0
7.b) Ajustarea valorii activelor circulante 72.526 136.489 03.963 188,19




b.1) Cheltuieli 0 0 0 0,00

b.2) Venituri 0

8.Alte cheltuieli de exploatare 389.376 487.813 -08.437 125,28

8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 280.733 404.169 161,127 139,01

8.2. Cheltuieli cu alte impozite,taxe si

vérgiminte asimilate 08.643 83,644 -14,999 84,79

Cheltuieli de exploatare

total 4.094.786 | 4.953.914 | 852.128 | 120,98

REZULTATUL DIN EXPLOATARE 0

- Profit 381.938 327.744 -54,194 85,81

- Pierdere 0 0 0 0

11. Venituri din dobénzi 35 75 40 21428

- din care, in cadrul grupului 0 0 0 0,00

Alte venituri financiare 0 0 0 0,00
75

VENITURI FINANCIARE-TOTAL 35 40 214,28

13.a) Cheltuieli privind dobanzile 0 0 0 0,00

CHELTUIELI FINANCIARE- 0

TOTAL 0 0 0,00

REZULTATUL FINANCIAR:

- Profit 35 75 40 214.28

- Plerdere 0 0 0 0,00

VENITURI TOTALE 4476759 | 5.281.733 | 804.974 117,98

CHELTUIELI TOTALE 4.094.786 | 4.953.914 | 859.128 120,98

REZULTATUL BRUT 0

- Profit 381.973 327.819 -54.,154 85,82

- Pierdere 0 ] 0

18, IMPOZITUL PE PROFIT 0 0

20. PROFITUL SAU PIERDEREA

NET(A) A EXERCIPIULUI

FINANCIAR: 0 0 0 0

- Profit 381.973 327.819 -54.154 §5,82

- Pierdere /] /] 0 0,00




ANEXA I

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI

PROPRIU

la data de: 31,12.2022

Denumirea elementului

Sold la 01
ianuarie
2022

Cresteri

Reduceri

Totaldin
care

B ==

Totaldin
care

Prin
transfer

Sold 1a 31
decembrie
2022

A

1

2

Wl=m o hwod om o=

4

5

6

Capital subscris

1.052.400

1.052.400

Patrimoniul regiei

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

Rezerve legale

18.834

18.834

Rezerve statutare sau contractuale

Rezerve reprezentind surplusul realizat din
rezerve din reevaluare

Alte rezerve

358.011

358.011

Actiuni proprii

Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri
proprii

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri
proprii

Rezultatul reportat reprezentind SOLD C

profitul nerepartizat sau pierderea
neacoperiti

SOLD D

1.676.177

355.019

1.321.158

Rezultatul reportat provenit din

adoptarea pentru prima dati a
1AS, mai putin JAS 29%

Rezultatul reportat provenit din

corectarea erorilor contabile




Rezultatul reportat provenit din
trecerea la aplicarea
Reglementirilor contabile
conforme cu Directiva a patra a
Comunititilor Economice

Europene
Profitul sau pierderea exercitiului | SOLD C | 381.973 327.819
financiar SOLD D 0
Repartizarea profitului
Total capitaluri proprii 135.041 0 355.091 435.906
ANEXA IV
Nr. 31.12.2021 | 31.12.2022
Crt. Denumire element lei lei
Flux de trezorerie din activitatea de exploatare
1 | +incasiri de la clienti 5.237.550,87 5.1356.635,77
2 | -plti cétre furnizori i angajati 5.422.586,54 5.669.949,80
3 | - dobénzi plitite 0 0
4| - impozit pe profit platit
5| + alte incasari din exploatare 0 972.530,00
6 | - alte plifi pentru exploatare 0 1.136.894,00
Trezoreria netd din activitatea de exploatare 255.133,67 -698.678,03
(1-2-3-4+5-6) 0,00
Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie 421.848,45
7 | - plati pentru achizitionarea de actiuni
- plafi pentru achizitionarea de imobilizri
8 | corporale 170.000 170.000,00
9 | +incasdri din vinzarea de imobilizari corporale
10 | + alte incaséri 170.0000 170.000,00
11 | + Dividente incasate
B Trezoreria netii din activitatea de investitie 0 0
(9+10+11-7-8) 170.000 -251,848,45
Flux de trezorerie din activitatea de finantare
12 | +incasdri din emisiunea de obligatiuni
13 | + incasiri din imprumuturi pe termen lung
- Rambursiéri in numerar ale altor sume
14 | imprumutate
15 | - plata datoriilor aferente leasingului financiar




16 | - Dividente plitite

Trezoreria neti din activitatea de finantare 0

C (12+13-14-15-16) 0 0,00
Cresterea netii a trezoreriei gi a echivalentelor

D de trezorerie( A+B+C) -15.035,67 -950.526,48

Trezorerie gi echivalente de trezorerie la

E inceputul exercitiului financiar 66.206,82 66.206,82
Trezorerie gi echivalente de trezorerie la

F sfirsitul exercifiului financiar (D+E) 58.626,34 100.523,38

ANEXA YV

5 Reguli si metode contabile

5.1. Considerente generale :

SC CLP ECOSALUBRITATE SA Pagcani a fost infiintati potrivit H.C.L. al
Municipiului Pagcani nr.77/2011, care, ulterior, prin H.C.L. al Municipiului
Pagcani nr. 42/2020, si-a schimbat denumirea si forma juridici devenind SC
C.L.P. ECOSERYV S.R.L. Pascani.
Obiectul principal al societdfii il constituie: Alte activititi de curitenie
(mturat strizi, indepértarea zipezii si a ghetii, dezinsectie, dezinfectie, deratizare)
- Cod CAEN 8129, iar obiectele secundare de activitate sunt:

tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase - Cod CAEN-3821;

transporturi urbane, suburbane si metropolitan de cilatori Cod CAEN- 4931;

transport rutier de marfuri- Cod CAEN-4941;

activitdti de servicii anexe pentru transporturi terestre (far3 transport pe cii

ferate) - Cod CAEN-5221;

activititi de inchiriere si leasing cu autovehicule grele - Cod CAEN 7712;
activitati generale ( nespecializate ) de curdfenie interioara a cladirilor - Cod

CAEN 8121;

activitati specializate de curitenie a cladirilor, mijloacelor de transport, masini

st utilaje - Cod CAEN 8122;

activitati de Intretinere peisagistici- Cod CAEN 8130;




Denumirea societiitii, date de contact

Denumire societate: SC C.L.P. ECOSERV S.R.L

Adresa Sediul Social: Strada Moldovei, nr.21, Municipiul Pagcani, Judetul lagi;
Cod Unic de Inregistrare (C.U.L): RO 29167911;

Numarul de ovdine in Registrul Comertului: J22/1769/2011

Cont: RO 21 BTRL 0240 1202 W585 48XX Banca Transilvania —Agentia
Pascani;

Cont: RO 46 TREZ 4075069 XXX 002371 Trezoreria Municipiului Pascani.
Director General: Chiuariu Dumitry

E-mail office@clpecoserv.ro

Amplasamentul
Sediul SC C.L.P. ECOSERV SR.L se afla pe Strada Moldovei, nr.21,

municipiul Pagcani, judetul Iasi.
Profilul activitatii

Profilul principal de activitate al S.C.CLP ECOSERV SRL activititi de
curdfenie (maturat strézi, indepartarca zipezii §i a ghetii, dezinsectie, dezinfectic,
deratizare), activitatea desfdsurati este codificati cu codurile 8129.

Alte activitafi desfasurate de societate sunt codificate cu urmatoarele coduri:

- tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase- Cod CAEN-3821;

- transporturi urbane, suburbane si metropolitan de calitori Cod CAEN - 4931;

- transport rutier de mérfuri-Cod CAEN-4941;

- activitdti de servicii anexe pentru transporturi terestre (firi transport pe cdi
ferate) - Cod CAEN-5221;

- activitd{i de Inchiriere si leasing cu autovehicule grele - Cod CAEN 7712;

- activitati generale ( nespecializate ) de curiifenie interioara a clidirilor- Cod
CAEN 8121;

- activitafi specializate de curifenie a clidirilor, mijloacelor de transport, masini
st utilaje - Cod CAEN 8122;

- activitafi de Intretinere peisagisticd - Cod CAEN 8130;



Forma de proprietate

S.C. CLP ECOSERYV SRL este persoand juridicd romani cu capital integral
de stat subscris gi virsat de cétre unicul actionar Municipiul Pascani, persoana
juridic# de drept public, constituitd sub forma juridicd a unei societiti comerciale
pe actiuni.

‘Regimul de lucru

Programul de lucru este organizat intr-un schimb de lucru de 8 ore/zi, cinci
zile pe sdptimana, 260 de zile pe an, respectandu-se programul sdrbatorilor legale.
Societatea are un numar de 49 de angajati.

Descrierea activitatii de bazi a societitii comerciale
a. Activitatea desfdsurati

Operatorul S.C.CLP ECOSERV SRL Pascani desfasoara activitati de
maturat stradal si Intrefinere a curdteniei pe striizi si trotuare, activitifi de
deratizare, dezinsectie si dezinfectic, activiti{i de curitare si transport a zipezii si
mentinere in funcfiune a céilor publice si servicii de transport public local in
municipiul Pascani,

» Activitatea de iIntretinere a curdteniei si miturat stradal — aceastd activitate
se desfagoard in perioada sezonului cald, pe strizile si trotuarele din Municipiul
Pagcani. Mituratul stradal se desfagoard in intervalul orar 7,00 — 15,00 de citre
muncitorii sectorului, cu uneltele specifice din dotare, respectiv maturi de nuiele si
perii din plastic. Activitatea de intretinere a curifeniei implicd golirea cosurilor,
strangerea hértiilor de pe domeniul public si a altor degeuri Impristiate, precum si
mdturarea anumitor sectoare de drumuri sau trotuare care implici aceasta operatie.

Activitatea de deszépezit si impréagtiat material antiderapant se desfagoard in
perioada sezonului rece, pe trotuarele Municipiului Pascani, scirile mari, scarile
mici i pe aleile cu acces pietonal. Aceasta activitate se desfisoara atit pe timp de
zi, cét si pe timp de noapte, funcliec de cantititile de zipadi cizute in aceastd
perioada. Deszapezirea se efectueazi atat manual cét §i mecanizat, cu uneltele si
utilajele specifice aflate in dotare.
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b. Dotarile specifice

Pentru asigurarea activitatii de salubritate SC CLP ECOSERYV SRL Pascani are
in dotare urmatoarele:

A.  Teren si Cladiri primite ca bunuri de retur prin contractul de delegare
nr.10993/2020:

- teren aferent in suprafata de 5.440 mp;

- teren aferent in suprafitd de 10.208 m.p. indicatori cadastrali: tarla 23,
parcela 696, numir cadastral 69227;

- Sediu administrativ P+1, strada Moldovei, nr. 21, numir cadastral69227 —
C1 S construita la sol 791 m.p.;

- Parter ( Suprafatd utild 581,83 m.p.): mam.6, cam. 9, cam. 10, cam. 11, cam.
12, cam. 13, cam. 14, cam. 15, cam. 16, cam. 17, cam, 18, cam. 19, cam. 20, cam.
22, cam. 23, cam, 24, cam. 25;

- Etaj ( Suprafata utild 164,15 m. p.): cam. 6, cam. 7, cam. 8, cam. 9, cam. 10,
cam. 11, cam. 12, cam. 13, cam. 14.

- Cladire C1 (depozit carb.) -supr.20 mp;

- Cladire C2 (magazie) — supr.303 mp;

- Cladire C3 (corp sanitar) — supr.29 mp;

- Cladire C4 (magazie) —supr.217 mp;

- Cladire C5 (Remiza PSI) -supr.12 mp;

- Cladire C6 (cladire birou) —supr.74 mp.

Societatea 1si desfdsoard activitatea pe teritoriul Municipiului Pascani,

Sediul social al societitii este situat pe Str.Moldovei, nr.21, spatiu preluat
in administrare conform H.C.L. nr, 177 din 17.08.2022.

La sediul social se desféigoard activitéti specifice de birou - juridic, resurse
umane, financiar-contabile, comerciale, administrative, organizare si coordonare a
activititii de colectare, transport si depozitare a descurilor menajere.

Tot prin H.C.L. nr.96/19.06.2020 s-a acordat in folosinfi 2 magazii, una
cu suprafatd construitd de 303 mp (C1) si una cu suprafati construiti de 217 mp
(C4), un corp sanitar cu o suprafatd construiti de 29 mp (C3), remizi PSI cu o
suprafatd construitd de 12 mp (C5).
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B. Mijloace de transport si utilaje-auto primite ca bunuri de retur prin contractul
de delegare nr.19.534/03.10.2012 si prin actul aditional nr.1 la contractul de
delegare, aprobat prin H.C.L. nr.31/28.02.2013:

- 2buciti Autogunoiera compactoare de 15 mc - {(garaj / traseu de colectare); grad
de compactare 1:4

- 2 bucéti Tractor U 650 cu remorcd basculantd de 6 mc - (garaj / traseu de
colectare);

- Tractor Solis cu accesorii de transport si deszipezit;
- Maturatoare stradala;
- Aspiraror stradal;
- Termonebulizator Igeba;
Ulv Generator.
Societatea a achizitionat Tn cursul anului urmatoarele utilaje dupd cum

urmeaza:

- Instalatie pulverizare solutie §i dezinsectic generator ceati rece U.L.V.;
- Sararita pentru tractor Solis;

- Lazi pentru material antiderapant;

- Autolitara Iveco ( camioneta 3,5 tone).

c. Bilantul de materiale

Cantitafile de materii prime, auxiliare gi combustibili, intrate/intrati in
proces.
Pentru efectuarea serviciilor delegate, parcul auto al SC CLP ECOSERV SRL
foloseste ~ 88.797 litri/an motorind i 500 litri/an ulei motor, 200 litri/an ulei
hidraulic si 200 litri/an ulei transmisie.

d. Utilititi

Pentru desfdgurarea in bune conditii a activitétilor, SC CLP ECOSERV SRL
dispune de utilitétile necesare constituite din:

-Alimentarea cu apa potabild este asigurati din sistemul de alimentare cu api
potabild existent in Municipiul Pagcani, printr-un bransament existent la sediul
societdtii, iar consumul de apa este contorizat. Apa potabild se utilizeazi pentru
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baut, nevoi igienico-sanitare si pentru necesarul pentru cosmetizaea autobuzelor si
pentru activittile zilnice prestate de spalat si stropire a ciilor publice. Apele uzate
menajere sunt evacuate in rejeaua de canalizare a Municipiului Pascani.

Alimentarea cu apa se face in baza contractului nr.U5616//22.04.2014
incheiat de SC CLP ECOSERYV SRL cu Apa Vital SA Iasi.

Alimentarea cu energie electricd se face din brangamentul existent pe
amplasament, iar consumul de energie electrici este de 2300 KW/ an.

Furnizarea energiei electrice si gaze naturale s-a facut in baza unor contracte cu

Cez Vanzare SA in baza contractelor de furnizare nr.E129402E/2019.05.03

Capitalul social
Capitalul social al socictatii este de 1.052.400 lei, aport integral subscris si

varsat, constand in aportul in numerar, respectiv 790.080,55 lei, si aportul in
natura, respectiv 262.319,45 lei, al actionarului unic. Capitalul social este divizat in
actiuni nominative si dematerializate cu o valoare nominala de 100 lei fiecare.

ﬁ. Numair de actiuni si valori

- lei -
Indicator Valoare
Capital social virsat 1.052.400
Parti sociale 10.524
Valoarea parti sociale 100

C.Structura capitalului social subscris si viirsat

nmayr

Actionar narti Valoarea in capitalul social o
i sociale (lei)
Consiliul Local Mun.
Pagcani 10.524 1.052.400 100,00
Total 10.524 1.052.400 100,00

Conducerea executiva este asigurati de :

1. Chiuariu Dumitru - Director General
2. Ilade Luminifa - Contabil Sef

13



5.2. Principii, politici si metode
Baza pregétirii

Situatiile financiare ale Societdtii au fost intocmite In conformitate cu
prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificérile ulterioare (“O.M.E.P. nr. 1802/2014”), precum si cu
Ordinul ministrului finantelor publice, Nr. 3781/2019 din 23 decembrie 2019
privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale $i a raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitétile
teritoriale ale Ministerului Finanfelor Publice, precum si pentru modificarea si
completarca unor reglementéri contabile.

in scopul Intocmirii acestor situatii financiare, in conformitate cu prevederile

legislative din Romania, moneda functionala a Societiitii este considerata a fi Leul
Romaénesc.

Prezentele situatii financiare sunt intocmite conform principiului
continuitétii activitatii.

5.3 Principalele politici contabile aga cum sunt prezentate de societate .
a) Conversii valutare

Situafiile financiare ale Societitii sunt prezentate in lei, carc este si moneda
functionald a Societitii determinati in conformitate cu cerintele IAS 21.
Societatea nu a efectuat tranzactii in valuta.

b)Recunoasterea veniturilor

Veniturile includ vanzarea de produse finite, produse reziduale si marfuri,
venituri din servicii prestate, venituri din inchirierea activelor si venituri din
productia de imobilizari.

Veniturile sunt recunoscute in mésura In care este probabil si fie generate
beneficiile economice si veniturile pot fi evaluate in mod fiabil, indiferent de
momentul in care se realizeazi plata. Veniturile sunt evaluate la valoarea justd a
contra prestatiei primite sau de primit, ludnd In considerare termenii de plati
contractuali si excluzénd taxele si impozitele.
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¢)Subventii guvernamentale

Subventiile guvernamentale sunt recunoscute atunci cind exista siguranta
rezonabild ca subventla va fi primitd si toate condifiile aferente vor fi
indeplinite.

Cénd subventia se referd la un element de cheltuiald, aceasta este
recunoscuta ca venit pe o bazi sistematica, pe perioada in care costurile pe
care trebuie sd le compenseze sunt trecute pe cheltuieli. Cand subventia se
referd la un activ, aceasta este recunoscuti ca venit in sume egale pe durata
de viatd preconizatd a activului aferent.

d) Impozite
Impozitul pe profit curent

Creantele si datoriile privind impozitul pe profit curent pentru perioada
curentd sunt evaluate la valoarea care se agteapti a fi recuperatii de la sau platit3
catre autoritdtile fiscale. Ratele de impozitare gi legile fiscale utilizate pentru
calcularea sumelor sunt cele adoptate sau in mare misura adoptate la data de
raportare de legislatia romaneasca.

Impozitul aminat

Impozitul améanat este prezentat aplicind metoda reportului variabil privind
diferenfele temporare dintre bazele de impozitare ale activelor si datoriilor si
valoarea contabild a acestora in scopul raportarii financiare la data de raportare.

Taxa pe valoarea adaugata

Veniturile, cheltuielile si activele sunt recunoscute la valoare neta de TVA,
cu exceptia:

_ Cazului in care taxa de vAnzare aplicabild unei achizitii de active sau servicii nu
este recuperabild de la autoritatea fiscald, in acest caz taxa de véAnzare fiind
recunoscutd ca parte a costului de achizifie a activului sau ca parte a elementului de
cheltuiala, dupa caz.

_ Creantelor si datoriilor prezentate la o valoare incluzand taxa de vanzare.
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Valoarea neté a taxei de vinzare recuperabild de la sau de plata citre autoritatea
fiscala este inclusa ca parte a creantelor sau datoriilor in situatia pozitiei financiare.

e¢) Imobiliziri corporale
Evaluare initiala

Imobilizirile corporale sunt prezentate la cost, net de amortizarea acumulats
si/sau pierderile din depreciere acumulate, daca este cazul. Acest cost include
costul de inlocuire a imobilizirii corporale respective la momentul inlocuirii s
costul indatordrii pentru proiectele de constructie pe termen lung, daci sunt
indeplinite criteriile de recunoastere.

Céand parti semnificative ale imobilizirilor corporale trebuie inlocuite la
anumite intervale, societatea recunoagte pirtile respective ca active individuale cu
durata utila de viatd specificd gi le amortizeazi corespunzitor. De asemenea, la
desfdsurarea unei inspectii generale, costul acesteia este recunoscut in valoarea
contabild a imobilizarii corporale ca o inlocuire, daca sunt indeplinite criteriile de
recunoastere.

Toate celelalte costuri cu reparatiile si intretinerea sunt recunoscute in contul
de profit gi pierdere cand sunt efectuate. Valoarea prezentd a costurilor preconizate
pentru casarea activului dupi utilizarea sa este inclusi in costul activului respectiv
dacd sunt satisféicute criteriile de recunoastere a unui provizion.

Costul unei imobilizari corporale este format din:

(a) pretul sau de cumpirare, inclusiv taxele vamale si taxele de cumpdrare
nerambursabile, dupd deducerea reducerilor comerciale si a rabaturilor.
(b) orice costuri care se pot atribui direct aducerii activului la locatia si starea
necesare pentru ca acesta sd poatd functiona in modul dorit de conducere.
(¢) estimarea inifiald a costurilor de demontare si de mutarc a elementului si de
reabilitare a amplasamentului unde este situat, daca Societatea are aceasta
obligatie.

Imobilizdrile In curs includ costul constructiei, al imobilizirilor corporale si
orice alte cheltuieli directe. Acestea nu se amortizeazi pe perioada de timp pana
cénd activele relevante sunt finalizate si puse in functiune,
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Evaluarea ulterioari
Amortizarea imobilizirilor

Durata de utilizare economici este perioada de timp in care este agteptat ca
activul sa fie folosit de cétre Societate. Amortizarea este calculata aplicind metoda
liniard pe intreaga durata de utilizare a activului. Terenurile nu se amortizeazi

Metoda de amortizare aplicati este cea liniard, in conformitate cu prevederile
Legii nr.15/1994, republicata.

Durata normata este cea prevazutd In H.G. 2139/2004, respectiv:

A Cladiri: 25-30 ani;

A Instalatii i magini: 8-28 ani;

~ Mobilier gi birotica: 3-10 ani.
f) Contracte de leasing

Determinarea mésurii in care un angajament este sau contine un contract de
leasing se bazeazi pe fondul economic al angajamentului la data inceperii
acestuia. Angajamentul este evaluat pentru a stabili daci indeplinirea
angajamentului depinde de utilizarea unui anumit activ sau a anumitor active
sau dacd angajamentul conferd dreptul de utilizare a activului sau activelor,
chiar daci dreptul respectiv nu este mentionat in mod explicit in angajament.

Leasingurile financiare, care transfera Societifii iTn mod semnificativ toate
riscurile i beneficiile aferente dreptului de proprietate asupra elementului in regim
de leasing, sunt capitalizate la inceputul contractului de leasing la valoarea justi a
elementului In regim de leasing sau, dacd aceasta este mai mic#, la rata de
actualizare a plifilor minime de leasing. Plitile de leasing sunt impirtite in
cheltuieli de finantare si reducerea datorici de leasing, astfel incét si se obtind o
ratd constantd a dobanzii la soldul datoriei rimase. Cheltuiclile de finantare sunt
recunoscute drept costuri de finantare in contul de profit si pierdere.

Un activ in regim de leasing este amortizat pe durata utili de viati a
activului. Totusi, dacd nu existd certitudinea rezonabild ci societatea va obtine
dreptul de proprietate pand la sférsitul duratei contractului de leasing, activul
trebuie amortizat pe perioada cea mai scurtd dintre durata contractului de leasing si
durata de viata utild estimate a acestuia.
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Platile de leasing operational sunt recunoscute liniar drept cheltuieli de
exploatare in contul de profit si pierdere pe durata contractului de leasing.

g) Costurile indatoririi

Costurile indatordirii care sunt atribuibile direct achizitiei, constructiei sau
productiei unui activ care implicd in mod necesar o perioadi substantiala de timp
pentru a fi gata in vederea utilizérii sale prestabilite sau in vederea vanzarii sunt
capitalizate ca parte din costul acelui activ. Toate celelalte costuri ale indatoririi
sunt trecute pe cheltuieli in perioada in care intervin. Costurile indatoririi
reprezintd dobénzile si alte costuri suportate de Societate pentru imprumutarea de
fonduri.

Societatea nu a avut costuri ale indatordrii atribuibile direct achizitiei,
constructiei sau productiei unui activ in anul 2022.

h) Investitii imobiliare

Investifiile imobiliare sunt evaluate initial la cost, incluzdnd costurile
aferente tranzactiei. Dupé recunoagterea initiald, investitiile imobiliare sunt
prezentate la valoarea justd, care reflectd conditiile de piati la data raportsrii.
Céagtigurile sau pierderile generate de modificiri ale valorii juste a
investitiilor imobiliare sunt incluse in contul de profit si pierdere al perioadei
in care apar. Valorile juste sunt evaluate anual de un evaluator extern
independent, acreditat, prin aplicarea modelului de evaluare recomandat de
Comitetul pentru Standarde Internationale de Evaluare.
Transferurile in si din categoria investitiilor imobiliare sunt ficute numai daci
exista o modificare a utilizdrii. Pentru transferul unei investitii imobiliare in
categoria proprietdfilor imobiliare utilizate de posesor, costul presupus al
proprietatii este valoarea sa justd de la data modificarii utilizirii. Daci o proprietate
imobiliard utilizatd de posesor devine o investifie imobiliard, Socictatea o
contabilizeazd In conformitate cu politica previzuti la imobilizirile corporale pani
la data modificérii utilizirii.

i) Imobilizari necorporale
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Imobilizdrile necorporale dobéndite separat sunt evaluate la recunoasterea
initiald la cost. Dupd recunoasterea initiald, imobilizdrile necorporale sunt
contabilizate la cost minus orice amortizare cumulata si orice pierderi din
depreciere cumulate, dacad existd. Imobilizirile necorporale generate intern,
exclusiv costurile de dezvoltare capitalizate, nu sunt capitalizate si cheltuiala este
reflectatd in contul de profit si pierdere In momentul in care cheltuiala este
efectuatd. Duratele de viatid utile ale imobilizirilor necorporale sunt evaluate ca
fiind determinate sau nedeterminate.

Imobilizérile necorporale ale Societdtii sunt reprezentate in principal de
programe informatice si licente. Programele informatice sunt amortizate liniar pe o
perioada de maximum 3 ani, iar licentele sc amortizeazd pe durata valabilititii
acestora (in general, 3 ani). Cheltuielile cu intretinerea curentd a sistemelor
informatice sunt recunoscute ca si cheltuieli ale perioadei.

j)} Instrumente financiare

— recunoagstere initiald si evaluare ulterioard

Activele financiare care intrd sub incidenta IAS 39 sunt clasificate ca active
financiare la valoarea justd prin profit sau pierdere, Imprumuturi si creante,
investitii pastrate pana la scadenta, active financiare disponibile in vederea vanzarii
sau instrumente derivate desemnate ca instrumente de acoperire impotriva
riscurilor 1n cadrul unei acoperiri eficace impotriva riscurilor, dupi caz.

Valoarea justd a instrumentelor financiare care sunt tranzactionate pe piete
active la fiecare data de raportare este determinati prin referire la prefurile de piati
cotate sau la pretul pe care il stabileste dealer-ul (pentru termen lung pretul se
liciteazd, iar pe termen scurt se dd preful cerut), fard nicio deducere pentru costuri
aferente tranzactiei. Pentru a estima valoarea justi a instrumentelor financiare care
nu sunt {ranzacfionate pe piete active se folosesc modele de evaluare adecvate.

k) Stocuri

Stocurile materiale sunt inregistrate la costul de achizitie care cuprinde
totalitatea cheltuielilor aferente achizitiei precum si alte costuri pentru a aduce
stocurile la forma si in locul de utilizare. La iegirea din gestiune stocurile se
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evalueaza si Tnregistreaza in contabilitate pe baza principiului FIFO (,,first in — first
out” , ,,primul intrat — primul iesit”).

Costul produselor finite, productiei neterminate include materiile prime,
cheltuielile directe cu salariile, alte cheltuieli directe ¢i indirecte de productie, dar
exclude cheltuielile cu dobénzile, vinzarea si distributia. Sunt create provizioane
pentru materialele cu migcare lenti, uzate fizic si moral.

I) Deprecierea activelor nefinanciare

Societatea evalueazi la ficcare dati de raportare daci existd indicii de
depreciere a unui activ. Dacé exista indicii sau dacd este necesard o testare anuali
pentru deprecierea unui activ, Societatea estimeazi valoarea recuperabila a
activului respectiv. Valoarea recuperabild a unui activ reprezinti cea mai mare
valoare dintre valoarea justd a unui activ sau a unei unititi generatoare de numerar
minus costurile asociate vénzdrii si valoarea sa de utilizare. Aceasta este
determinatd pentru un activ individual, cu exceptia cazului in care activul nu
genereazd intrari de numerar care sunt independente de acelea ale altor active sau
grupuri de active. Cand valoarea contabild a unui activ sau a unei unitati
generatoare de numerar este mai mare decét valoarea sa recuperabild, activul este
considerat depreciat si valoarea sa contabild este scizuti pini la valoarea sa
recuperabili.

La finalul fiecdrei perioade de raportare se face o evaluare pentru a
determina dacd exista indicatori ca pierderi din depreciere recunoscute anterior nu
mai exista sau au scdzut. Daca exista o astfel de indicatie, Societatea estimeazi
valoarea recuperabila a activului sau a unititii generatoare de numerar. O pierdere
din depreciere recunoscutd anterior numai dacl a existat o schimbare in ipotezele
utilizate pentru determinarea valorii recuperabile a activului. Reversarea este
limitatd, astfel incdt valoarea contabild a activului sd nu depiiseascd valoarea sa
recuperabild si sd nu depéseascd nici valoarea contabili pe care ar fi avut-o activul
daca nu ar fi fost depreciat anterior. Asemenea reversare este recunoscuta in contul
de profit i pierdere cu exceptia cazului 1n care activul a fost reevaluat, in acest caz,
reversarea este tratatd ca o cregtere de reevaluare.

m) Numerarul si echivalentele de numerar
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Numerarul si echivalentele de numerar includ numerarul din casa, conturile
curente gi depozitele bancare cu o scadentd sub un an. Depozitele in valutd sunt
reevaluate la cursul de schimb de la sfarsitul perioadei de raportare. Descoperirea

de cont este dedusa din soldul disponibilitifilor pentru situatia fluxurilor de
trezoreric.

n) Distribuirea dividendelor

Societatea recunoaste o datorie de efectuare a unor distribuiri de dividende
actionarilor atunci cénd distribuirea este autorizatd gi nu se mai afla la discretia
Societaii.

o) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cdnd Societatea are o obligatie curenti
(legald sau implicitd) generatd de un eveniment anterior, este probabil ca pentru
decontarca obligatiei sd fie necesard o iesire de resurse incorpordnd beneficii
economice si valoarea obligatiei poate fi estimati credibil.

Cheltuiala aferentd oricirui provizion este prezentatd in contul de profit si
pierdere.

Societatea are Inregistrate provizioane la data de 31 decembrie 2022 .

p) Pensii i alte beneficii ale angajatilor pe termen Iung

Atét societatea cét i salariatii sdi sunt obligati legal si efectueze contributii
determinate (incluse in contributiile la asiguririle sociale) la Fondul National de
Pensii, administrat de Casa Nationald de Pensii si Alte Drepturi de Asigurdri
Sociale (plan fondat pe baza principiului “plitesti pe parcurs”). in consecinti,
Societatea nu are nici o obligatie legald sau implicitd de a plati contributii
suplimentare viitoare. Obligatia sa este numai de a pliti contributiile atunci cénd
devin scadente.

q) Parti afiliate

Partile sunt considerate afiliate atunci cand una dintre ele are capacitatea de
a controla/influenta semnificativ cealaltd parte, prin detinere in proprietate, drepturi
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contractuale, relafii familiale sau prin altd modalitate. Partile afiliate includ de
asemenea proprietarii principali ai societifii, membrii conducerii, membrii
consiliului de administrafie si membrii familiilor lor, pértile cu care controleazi in
comun alte societéti.

r) Rezultatul reportat si rezerva legala

Rezerva legala este creata in conformitate cu prevederile Legii Societitilor
Comerciale, conform cireia 5% din profitul contabil anual este transferat in cadrul
rezervelor legale pand cind soldul acestora atinge 20% din capitalul social al
Societatii.

Profitul contabil rimas dupa repartizarea cotei de rezervi legali realizati, in
limita a 20% din capitalul social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul
exercitiului financiar urmétor celui pentru care se intocmesc situatiile financiare
anuale, de unde urmeazi a fi repartizat pe celelalte destinatii legale.

Repartizarea profitului este realizatd in consecintd in anul financiar urmitor,
ulterior aprobarii repartizirii in AGA.

1.4 Rationamente, estimari si ipoteze contabile semnificative

Intocmirea situatiilor financiare ale Societitii impune conducerii si faca
rationamente, estiméri si ipoteze care afecteazi valorile raportate pentru venituri,
cheltuieli, active i datorii, precum si informatiile prezentate care le Insotesc si si
prezinte datoriile contingente la sfarsitul pericadei de raportare, Totusi,
incertitudinea existentd in legaturd cu aceste estimdri si ipoteze ar putea rezulta
intr-o ajustare viitoare semnificativd a valorii contabile a activului sau a datoriei
afectate Tn perioadele viitoare.

a )Rationamente

Mai jos se prezintd rationamentele conducerii cu impact potential asupra
situatiilor financiare,

b) Segmente de raportare
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Segmente operationale. Astfel, analizdnd prevederile referitoare la definitia
unui segment de activitate: Conducerea nu analizeazi separat activititile pentru a
lua decizii privind resursele alocabile pentru fiecare activitate.

Conducerea nu analizeazi in detaliu informatiile financiare separate pe
activitati, in consecin{d, conducerea considerd ca nu sunt indeplinite conditiile
necesare pentru raportarea separatd pe segmente operationale.

c¢) Estimiiri si ipoteze

Ipotezele principale privind viitorul si alte cauze importante ale incertitudinii
estimdrilor la data de raportare, care prezintd un risc semnificativ de a provoca o
ajustare semnificativd a valorilor contabile ale activelor si datoriilor in urmatorul
exercitiu financiar, sunt prezentate in continuare.

d) Reevaluarea imobilizirilor corporale

Societatea evalueazi terenurile i clidirile la valoarea justd, iar modificarile
in valoarea inregistrata sunt recunoscute in alte elemente ale rezultatului global. La
data de 31 decembrie 2022 societatea a estimat ca nu exista modificiri
semnificative ale valorii juste a clidirilor si terenurilor fagii 2021.

¢) Deprecierea imobilizirilor nefinanciare

Deprecierea exista atunci cénd valoarea contabild a unui activ sau a unei
unitdfi generatoare de numerar depiseste valoarea sa recuperabila, aceasta
reprezentind valoarea cea mai mare dintre valoarea justa minus costurile aferente
vanzarii si valoarea sa de utilizare. Calculul valorii juste minus costurile asociate
vanzdrii este determinat pe baza datelor disponibile din tranzactii de vanzare
obligatorii in cadrul tranzactiilor desfisurate in conditii obiective privind active
similare sau a prefurilor de piati observabile minus costurile necesare cedirii
activului, Calculul valorii de utilizare se bazeazi pe un model al fluxurilor de
trezorerie actualizate.

f) Impozite

Exista incertitudini cu privire la interpretarea reglementarilor fiscale
complexe, a modificdrilor legislatiei fiscale si a valorii si plasirii in timp a
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profitului impozabil viitor. Avind in vedere gama extinsa de relatii de afaceri
internationale si caracterul pe termen lung, precum si complexitatea acordurilor
contractuale existente, diferentele aparute intre rezultatele reale si ipotezele emise
sau modificdrile viitoare la aceste ipoteze ar putea implica ajustiri viitoare ale
veniturilor si cheltuielilor privind impozitele deja inregistrate.

Sistemul fiscal romanesc suferd un proces de consolidare si este in proces de
armonizare cu legislatia europeand. Pot exista interpretiri diferite la nivelul
autorititilor fiscale in raport cu legislatia fiscald care pot duce la taxe suplimentare
si penalitati. In cazul in care autoritdtile de stat constatd incaledri fiscale, si a
reglementirilor conexe, acestea pot duce la: confiscarea sumelor in cauzi; obligatii
fiscale suplimentare; amenzi i penalitdi. Ca rezultat sanctiunile fiscale care
rezultd din Incélcarea dispozitiilor legale poate duce la o datorie semnificativa.
Societatea considerd cd si-a achitat la timp i In totalitate toate taxele si impozitele.

g) Duratele de viati pentru activele imobilizate si metoda de amortizare

Societatea estimeazi duratele de viati pentru elementele de imobiliziri
corporale in conformitate cu rata de consum / uzura pentru activele respective.
Societatea utilizeazd metoda liniard de amortizare a activelor imobilizate.

h) Deprecieri de valoare pentru creante

Societatea estimeazd deprecierea peniru client incerfi, tindnd cont si
analizind scadenta §i depégsirea scadentei pentru creanta respectivi, precum si
analizind credibilitatea fiecirui client. In acest sens, Societatea si-a stabilit criterii
de incadrare a clientilor in categoria de clienti cu ,risc confirmat” sau , fir3 risc
confirmat” gi inregistreazi deprecieri de valoare in functie de vechimea creantei si
istoricul clientului.

ANEXA VI

6 Informatii complementare, Note explicative Ia conturile anuale:
6.1.1. Imobiliziri necorporale:
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Imobilizarile necorporale ale societitii sunt prezentate la valoarea contabili
neta si evaluate la costul istoric Imobilizarile necorporale ale societitii sunt
amortizate prin metoda liniara.

- lei
Valoare bruti Deprecieri
Flemente Sold Sold Sold . Sold
de activ 01.01.2 |CrestReducly ) 5 lo1.01.2 [PepreciReducl "
022 eri  leri 022 022 eri eri 022
Cheltuieli de
constituire 0 0 0 0.00 0 0 0 0
Si dezvoltare
Alte imobilizarn
hecorporale 36.442 278 36.720 24300 4.404 0 28.704
:AVHII;\..qll-lrl ]
1MmMonihi7zanri
necorporale in |0 00 0 0 0 0 0
curs
Total 36.442 278 0 36.720 24.300 4.404 |0 28.704

Imobilizdrile necorporale se recunosc initial la costul de achizitie.. Valoarea
fiecdrui activ necorporal este analizata anual si este ajustata atunci cind sunt
recunoscute deprecieri ireversibile ale valorii.

6.1.2. Imobiliziri corporale

-lei-
Elemente Valoare brutd Deprecieri
de activ Sold Red Sold Sold X Red Sold
. Deprecie
Cresteri | ucer . uce

01.01.2022 i 31.12.2022 01.01.2022 ri i 31.12.2022
Terenuri 11.840 0 (] 11.940 11.940 0 0 11.940
Constructii 206.098 0 0 206.098 73.173 5.197 0 78.370
Instalatii tehnice °i
masini 1.930.010 | 190.691 0 2.120.701 1.120417 | 253.131 0 1.120.417
Alte
instalatii, utilaje,mo
bilier 14.607 4.876 0 19.483 9,770 0 0 9.770
Imobilizari
financiare 0 0 0 Q 0 0 0
TOTAL 2.162.655 | 195,567 0 2.358.922 1.215.300 | 258.328 0 1.215.300

Evaluarea initiald se face la costul de achizifie, ce cuprinde pretul de

cumparare, precum $i toate celelalte cheltuieli legate de punerea in functiune a
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activului. In cursul exercitiului financiar 2022 nu s-au efectuat reevaludri ale
imobilizarilor corporale.

Valoarea amortizabild a unui element de imobiliziri corporale se alocd in mod
sistematic pe parcursul duratei normale. Durata normali de functionare este cea
prevazutd in H.G.2139/30.11.2004, republicati.

Metoda de amortizare utilizatd este metoda liniard, in conformitate cu prevederile
Legii nr. 15/1994, republicati.

In bilant, imobilizarile corporale sunt reflectate la valoarea contabild neti.
Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar sunt inregistrate pe cheltuieli

si nu sunt incluse in valoarea contabil a imobilizirilor.

Intririle de imobiliziri corporale reprezinti suma de 195.567 lei, din care:

Nr. Mijloc UM Nr. buc Valoare
crt. Fix FARA
TVA(LEI)

1 | Autoutilitard Iveco Dailly Buc 1 29.500
2 | Atomizor/ Nebulizator antari Buc | 64.000
3 | Sardrita SPR 400/2000 Buc 1 93.880
4 | Copiator multifunctional Digital Buc 1 3.331
5 | Sistem Intel Core 17 Buc 1 4.876
TOTAL GENERAL 195.567

Inventarierea s-a efectuat in baza Decizie nr.40/25.11.2022 a conducerii
societatii.

Au fost desfdsurate procedurile de inventariere a elementelor de activ si de
pasiv aflate In patrimoniul societitii, iar rezultatele inventarierii au fost consemnate
In procesele verbale intocmite de cele patru comisii, conform prevederilor OMEFP
2861/2009- pentru aprobareca Normelor privind organizarea si efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii
aprobatd prin M.O. 704/20.10.2009.
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6.1.3 Imobiliziri financiare :

La31.12.2022 societatea are in sold 0.

6.2 . Stocuri nete :

Stocurile societatii la data de 31.12.2022 sunt prezentate la valoarea

realizabila neta.

Cont 2021 2022 Dif.2022-2021 %
Materii prime si materiale
consumabile 50.328 190.192 130.864 328,58
Obiecte de inventar 400 7.328 6.928 1832,00
Total 59,728 197.920 138,192 331,36

Societatea foloseste ca metoda de evaluare a stocurilor metoda FIFO.
In anul 2022 societatea nu a constituit provizioane pentru deprecierea stocurilor.

6.3. CREANTE - NETE

Creantele societatii sunt prezentate la valoarea maximi recuperabili . Din
totalul creantelor au fost scizute provizioanele pentru clientii estimati ca incerti.

Termen de lichiditate
Sold l'a. sfa{'gitul . Sold la sfarsitul
exercitinlui financiar exercitiului
CREANTE 2021 financiar 2022 sub 1 an peste [ an
Total, din care: 1.311.745 1.119.168 612.927 568.002
clienti interni 1.302.487 1.111.733 605.492 568.002
clienti externi 0 0 0
TVA de rambursat 0 0 0
Avans salarii .
Altele 9258 7.435 7.435 0

Pentru valoarea soldului la clienti este de 1.111.733 este constituit provizion

de 418.785 lei.

Denumirea provizionului *)

Sold la inceputul

Transferuri *¥) Soldul la sfhrsitul

in cont

din cont

exercitiului financiar

exercifivlui financiar

0

1

2

3
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Ajustiri pentru litigii clienti

. PR . 282.296 ’ 136.489 ‘ 0 1 418.785
Incerfl neincasai

Structura pe vechime fata de 31/12/202022
Valoare in Total, din
sold reevaluata ’ sub o luna 1-3 luni 3-6 luni 6-12 luni | peste ] an
la 31/12/2022 eare:
6 7 8 9 10 11 12
1.020.191 1.111.733 543.731 0 0 0 568.002

La data de 31.12.2022, societatea nregistreaza in bilanful contabil, creante
neincasate in valoare de 1.111.733,01, din care 568.002 lei clienti incerti, pentru
care sunt inregistrate, ajustiri pentru deprecierea creantelor - n sumi totali de
418.785,75 lei. Entitatea nu a desfasurat proceduri alternative de audit prin care si
asigurdm in mod satisfacdtor, cd ajustirile inregistrate de societate reflecti cu
acuratete probabilitatea de recuperare a acestor creante. Orice posibild ajustare
suplimentard ar afecta valoarea creantelor prezentate in bilantul contabil precum si
rezultatul contabil la data de 31.12.2022. Precizam faptul ca S.C ECOSERV SL
are in derulare In calitate de reclamant un numir total de 2 procese civile in
valoare de 310.218,72 lei si un numér de 304 dosare de executare siliti in sumi
de 274.991,98 lei .

Litigii: SC CLP ECOSERV SRL a inregistrat litigii in anul 2022, conform anexei
d) Litigii

6.4. Datorii :

Datoriile societdfii sunt prezentate la valoarea contabili neta.
Structura datoriilor ]a 31.12.2022 comparativ cu anul precedent, este urmitoarea :

Termen de exigibilitate
Sold la sfarsitul | Sold la sfarsitul
exercitiului exercitiului
DATORII financiar2022 financiar2022 sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
Total, din care: 1.386.298 922.684 470,220 452.464 ]
furnizori interni 282.587 217.357 217.357 0 0
furnizori imobiliz 418.375 284.853 36.478 248.375 0
contributii asigurari sociale 88.897 58.617 58.617 0 0
contributii somaj 1.213 0 0 0
Ccontributii sanatate 36.249 22.575 22,575 0
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impozit SALAR 23.727 16.133 16.133 0 0
CAM 5.263 5.095 5.095
0
impozit PROFIT 0 0 0 0
salarii 40.060 16.033 16.033 0 0
dividende 0 0 0 0 0
alte impozite si taxe 242.449 110.447 44.840 65.607 0
tva 116.754 53,092 53.092 0 0
fonduri speciale 588 0 0 0 0
credit 0 0
Alte buget stat 168.964 138.482 0 138.482
decontari 0 0 0 0 0
6.4.1 Datorii comerciale , avansuri incasate si efecte de plitit .
La 31.12.2022 societatea are datorii comerciale
Situatia acestor datorii comparativ cu anul precedent se prezinta astfel:
lei
DATORII 2021 2022 Dif.2022-2021 %
Total, din care: 1.398.097 922.684 -475.413 65,99
furnizori interni 700.962 502.210 -198.752 71,65
. Din totalul datoriilor, ponderea cea mai mare, respectiv 71,65 %, o detin
furnizorii, in suma de 700.9(?2 lei, care cuprind facturi neachitate pe transe de
vechime astfel:
lei -
= Sub 30 de zile 2§7.357
* intre 30 si 90 de zile 0
» Peste 90 de zile 0
» Peste 1 an 248.375
Bintre furnizoril cu pondere mai mare exemplificam:
- lei -
« SC Girexim Universal SA 248.375
» SC Bogdy Trans SRL 42.097
* SC Rompetrol Downstream SRI. 56.068
= SC Est Autoagroserev SRL 101.150

6.4.2 Datorii citre bugetul consolidat al statului :

Datoriile fata de bugetul consolidat al statului au scdzut fati de anul

precedent cu suma de 233.829 lei
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DATORI] 2021 2022 Dif.2022-2021 Yo

62,95
Total, din care: 631,175 397.346 -233.829

contributii asiguriri sociale 85.106 79.192 -5.914 93,05
contributii somaj 366 0 -366 0,00
impozit profit 0 0 0 0,00
impozit salarii 17.048 16.133 - 915 94,63
alte impozite si taxe 242 449 110.447 -132.002 45,55
tva 116.754 53.092 -63.662 45.47

fonduri speciale 588 0 0 0
altele 168.964 138.482 -30.482 81,96

6.4.3. Datorii citre institutii de credit :

La data de 31.12.2022 societatea nu are datorii fafa de institutiile de credit.

6.4.4 Leasing financiar

La 31 decembrie 2022 societatea nu are in derulare nici un contract de leasing.

0.4.5 Prezentarea partilor afiliate
S.C. CLP ECOSRYV S.R.L. nu are pirti afiliate.

6.5. NOTE LA SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

Situatia fluxurilor de trezorerie a fost intocmiti prin utilizarea metodei
directd

6.5. 1 Numerar si echivalente de numerar
Fluxul de numerar s-a Tntocmit folosind metoda direct.
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Acestea cuprind disponibilititile pe termen scurt la banci si casieria societitii,

precum si alte investitii financiare pe termen scurt.
La 31 decembrie 2022 disponibilititile nete sunt dupi cum urmeaza:

Nr, Cont Denumire banca Soid 1a 31.12.2022 LEY
1
ROZ21BTRLO2401202W58548XX TRANSILVANIA PASCANI 20.980
RO46TREZ4075069XXX002371 TREZORERIA PASCANI 7.627
88.607
Elemente 2021 2022 dif.+/- %
Conturi la banci,casa 45.410 88.607 43,197 195,12

6.6 Subventii pentru investitii

S.C. CLP ECOSERV SRL. a incasat transferuri pentru investitii in cursul
anului 2022 suma de 170.000 lei, fiind achitatd furnizorului SC Girexim Universal

SA.
2. 7 Capitalul propriu

Modificdrile capitalurilor proprii sunt prezentate in tabelul de mai jos:

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI
PROPRIU
la data de: 31.12.2022

Cresteri Reduceri
Sold la 01 | Total, Prin Sold la 31
ianuarie | din tran | Total,din | Prin decembrie
Denumirea elementului 2022 care sfer | care transfer 2022
A 1 2 3 4 5 6

Capital subscris 1.052.400 1.052.400
Patrimoniul regici
Prime de capital
Rezerve din reevaluare
Rezerve legale 18.834 18.834
Rezerve statutare sau contractuale
Rezerve reprezentiind surplusul realizat din rezerve
din reevaluare
Alte rezerve 358.011 358.011
Actiuni proprii
Céagtiguri legate de instrumentele de capitaluri
proprii
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Pierdeti legate de instrumentele de capitaluri
proprii

Rezultatul reportat reprezentind SOLD C
profitul nerepartizat sau pierderea bR 7676177 | 32230 387.439 I351.158
neacoperiti T
Rezultatul reportat provenit din
adoptarea pentru prima dati a TAS,
mai pufin TAS 293

Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor contabile

Rezultatul reportat provenit din trecerea la
aplicarea Reglementérilor contabile
conforme cu Directiva a patra a
Comunitatilor Economice Europene

Profitul sau pierderea exercitiului SOLD C 381.973 327.819
financiar

SOLDD 0 0

Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii 135.041 | 182366 387.429 435.906

Sumele prezentate in tabelul de mai sus sunt exprimate in lei (RON ).
La 31.12.2022 capitalurile proprii sunt in sumi de 435.906 lei.

6.7.1 Capitalul social si primele de capital

INDICATOR VYALOARE
Capital social varsat 1.052.400
INuméir de actiuni 10.524
Valoarea actiunii 100

Structura actionariatului la 31,12.2022

Actionar Numir actiuni Valoarea in capitalul %
social (lei)

Consiliul Local Mun, Pagcani 10.524 1.052.400 100,00

TOTAL 10524 1.052.400 100,00

6.7.2. Rezerve

La 31.12.2022 rezervele societifii nu au cunoscut modificiri fata de
inceputul anului.
Situatia rezervelor se prezinti astfel :

Denumirea elementului [ Soldla01 | Cresteri | Reduceri | Soldla3l |
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ianuarie | Total, Total, decembrie 2021
2021 din Prin din Prin
care transfer | care transfer
A 1 2 3 4 5 6
Rezerve din reevaluare
Rezerve legale 18.834 18.834
Rezerve statutare sau contractuale
Rezerve reprezentfnd surplusul realizat din
rezerve din reevaluare
Alte rezerve 358.011 358.011
total 376.845 376.845
6.7.3 Rezultatul reportat
Rezultatul reportat Tnregistrat la data de  31.12.2022 in sumi de 1.321.158 lei .
6.8 Note la contul de profit si pierdere
6.8.1 Cifra de afaceri
Comparativ cu anul precedent cifra de afaceri se prezinti astfel:
lei
Denumirea indicatorului Exercitiul financiar dif.+/- %o
2021 2022
1. Cifra de afaceri ne( 4,162,169 4,991.457 829,288 119,92
Productia vinduti 4.162,169 4.991 457 829,288 119,92
Se constatd cresterea cifrei de afaceri cu suma de 829.288 lei .

6.8.2 Venituri si cheltuielile din exploatare
Veniturile societifii au fost realizate dupi cum urmeazi:

Denumirea indicatorului Exercitiul financiar dif +/- %

2021 2022

1. Cifia de afaceri neta 4.162.169 4.991.457 820,288 119,92

Produciia vinduti 4.162.169 4,991.457 829,288 119,92

3. Veniturile productiei imobilizate

4. Alte venituri din exploatare 314.555 290,201 -24.354 92,25

- din care,subventii investitii 201.070 201.067 -3 99,99

VENITURI DIN EXPLOATARE -TOTAL 4.476.724 5.281.658 804,934 117,98

Veniturile societiitii se compun dupi cum urmeazi:

* activitatea de intrefinere a curdfeniei méturat stradal, deszapezire — 2.878.000 lei;
* activitatea de dezinsecfie-dezinfectie-deratizare

33

- 297.000 lei ;




* activitatea de transport public local
* activitatea de Inchirieri utilaje
*alte venituri de exploatare

*din penalitati

*venituri subventii

- 1.789.000 lei ;

24.396 lei.

- 290,201 lei, din care:
—~ 1,773 lei;

201.067 lei.

Cheltuielile societiitii se compun dupi cum urmeazi :

Exercipiul financiar

Denumirea indicatorului 2021 2022 dif+/- %20/21

1 2 3 4=3.2 5=3/2%
J.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 027.441 1.100.992 | 173.551 118,71
Alte cheltuieli materiale 25.742 68.589 42.847 266,44
b) Alte cheltuieli externe {cu energia si apa) 14.378 17.421 3.043 121,16
6. Cheltuieli cu personalul 2.426.951 | 2.879.877 | 452.926 118,66
a} Salarii 2.361.187 | 2.779.458 | 418.271 117,71
b) Cheltuieli cu asiguririle si protectia sociald 65.764 100.419 34.655 152,69
7.a) Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale 238.313 262.732 24,419 110,24
a.]) Cheltuieli 238.313 262.732 24.419 110,24
a.2) Venituri 0
7.b} Ajustarea valorii activelor circulante 72.526 136.489 -63.963 188,19
b.1} Cheltuieli 72.526 136.489 -63.963 188,19
b.2) Venituri 0
8.Alte cheltuieli de exploatare 389.376 485.025 95.649 124,56
8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 280.394 401.381 120.987 143,14
8.2. Cheltuieli cu alte impozite,taxe si virsdminte asimilate 98.643 83.644 -14.999 84,79
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL 4.094.786 | 4.953.914 | 859.128 120,98
REZULTATUL DIN EXPLOATARE
- Profit 381.938 327.744 -54.194 85,81
- Pierdere 0 0 0 0

- cheltuielile cu personalul — 2.880 mii lei (58,13 %)

- cheltuielile cu bunuri si servicii - 1.502 mii lei ( 30,31 %). Cheltuielile totale ale
societdtii au fost previzute a se realiza la nivelul sumei de 4.835 mii lei gi au fost
realizate in suma de 4.954 mii lei. Ponderile cele mai importante in totalul
cheltuielilor au inregistrat:

- -cheltuielile cu stocurile 1.101 mii lei (22,22 %) — ocazionate de materialele
consumabile, sare industriald, inhibitor de coroziune si de consumul de combustibil
pentru utilajele proprii.
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Cheltuielile societitii au fost efectuate dups cum urmeaza:

» cheltuieli cu bunuri si servicii — 1.502 mii lei, din care:
materialele consumabile, piese de schimb si combustibili —645 mii lei;
materiale de natura obiectelor de inventar — 69 mii lei:
energia i apa — 17 mii lei;
intretinere $i reparatii — 60 mii lei;
cheltuieli cu materiale nestocate - 0 mii lei
chirii — 137 mii lei;
prime de asigurare —29 mii lei;
protocol, reclami gi publicitate — 16 mii lei;
deplasiri, detagéri, transferuri — 0 mii lei;
servicii bancare gi asimilate — 2 mii lei;
alte cheltuieli cu serviciile executate de terti — 107 mii lei;
Cheltuieli cu impozite, taxe si virsiminte asimilate — 84 mii lei:
redeventd — 35 mii lei;
alte taxe si impozite locale - 49 mii lei;

» Cheltuieli cu personalul — 2.880 mii lei, din care:
salarii si sporuri — 2.660 mii lei;
contract mandat director general— 120 mii lei
asigurdri sociale, fonduri speciale si alte obligatii — 100 mii lei;

» alte cheltuieli de exploatare — 389 mii lei, din care:
despagubiri, amenzi gi penalititi — 3 mii lei;
amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale — 263 mii lei;

» cheltuieli financiare — 0 mii lei.

Veniturile din exploatare s- au realizat in suma de 5.281.658 lei au crescut

fatd de anul precedent cu suma de 804.937 lei.

Cheltuielile din exploatare au crescut la 4.953.914 lei, cu suma de 859.128

lei.

In opinia auditorului ar trebui si se analizeze fiecare element de cheltuial

pentru a se constata unde se pot face reduceri in functic de productia realizati.

Realizarea indicatorilor economico — financiari ai societifii pentru anul

2022, a veniturilor i cheltuiclilor in totalul acestora i in structura lor, precum si
calculul i analiza principalilor indicatori economico-financiari, se prezinti astfel:

conform | Preliminat/
INDICATORI Hotararii Realizat
C.A.
0 I 2 3 4
L VENITURI TOTALE 4.928 4.992
| Venituri totale din exploatare 4.216 4.992
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a) | din productia vindutd 0 0
al) din vinzarea produselor
a2) din servicii prestate 4.200 4.992
a3) din redevente si chirii 16 16
ad) alte venituri 0
b) din vénzarea marfurilor
o) din subventii gi transferuri de exploatare aferente cifrei de 600 0
afaceri nete (Rd.9=Rd.10+Rd.11), din care:
ci subventii, cf, prevederilor legale in vigoare 600 0
¢2 transferuri, cf. prevederilor legale Tn vigoare
d) | din productia de imobiliziri
) | venituri aferente costului productiei in curs de executie
) alte venituri din exploatare 112 290
' (Rd.15+Rd.16+Rd. 19+Rd.20+Rd.21, din care:
i) din amenzi gi penalitdti 0 2
f2) din vénzarea activelor §i alte operatii de capital 0 0
(red.16=Rd.17-+Rd.18), din care:
~ active corporale
- active necorporale
3) din subventii pentru investitii 112 206
f4) din valorificarea certificatelor CO2
5} ] alte venituri 0
2 Venituri financiare 0 0
a) | din imobilizfxi financiare
b} | din investitii financiare
¢) | din diferente de curs
d) { din dobinzi
€) | alte venituri financiare 0 0
I | CHELTUIELI TOTALE 4.835 4,954
( Cheltuich de exploarare (Rd.29=Rd.30+Rd.78+Rd.85+Rd.113), din 4.835 4.954
care:
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii 1.499 1.502
Al Cheltuieli privind stocurile (Rd.31=Rd.32+Rd.33+Rd.36+ 1.127 1.187
Rd.37+Rd.38), din care:
a) | cheltuieli cu materiile prime
b} | cheluieli cu materialele consumabile, din care: 1.063 1.187
h1) cheltuieli cu piesele de schimb 66 95
b2) cheltuiel cu combustibilii 467 645
b3} | cheltuieli cu consumabile 530 361
¢) | cheltvieli privind materialele de natura obiectelor de inventar 27 69
d) | chehieli privind energia si apa 37 17
e) | cheltieli privind marfurile 0 0
A2 Cheltuieli privind serviciile executate de terti 171 196
a) | cheltuieli cu intreinerea si reparatiile 31 60
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t) | cheltuieli privind chiriile (Rd.41=Rd.42+Rd 43) din care: 82 136
bl) - ciitre operatori cu capital integral/majoritar de stat 0 0
b2} - ctre operatori cu capital privat 82 136
c) | prime de asigurare 58 17
A3 | Cheltuieli cu alte servicii executate de terti , din care: 201 101
a) | cheltuieli cu colaboratorii 0 0
b) | cheltuieli privind comisioanele si onorariul, din care: 20 10
h1) cheltuieli privind consultan{a juridic 20 10
¢) | cheltuieli de protocol, reclami i publicitate , din care: 12 0
cl) cheltuieli de protocol, din care: 0
- tichete cadou potrivit Legii nr. 193/2006, cu
modificirile ulterioare
c2) cheltuieli de rectamad si publicitate, din care: 12 16
- tichete cadou ptr, cheltuieli de reclamd gi publicitate,
potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificirile ulterioare
- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul
pietei, promovarea pe piete existente sau noi, potrivit
Legii nr. 19372006, cu modificarile ulterioare
Cheltuieli cu sponzorizarea
d) Ch. cu sponsorizarea, potrivit O.U.G. nr. 2/2015 0 0
(Rd.56=Rd.57+Rd.581+Rd.60), din care:
dl) ch.de sponsorizare in domeniyl medical si sanatate
d2) ch. de sponsorizare in domeniile educatie, invatamant,
social si sport, din care:
- pentru cluburile sportive
d3d) ch. de sponsorizare pentru alte actiuni si activitati 0 0
¢) cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane 6 0
f) cheltuieti de deplasare, detasare, transfer, din care: 6 0
- cheltuieli cu diurna (rd 63=Rd.64+Rd.65), din care: 4 0
-interna 4 0
-externa 0 0
9) cheltuicli pogtale si taxe de telecomunicatii 42 12
hy | cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 5 2
i) alte cheltuieli cu serviciile executate de terti, din care: 98 135
it) cheltuieli de asigurare si pazii 0 0
i2) cheltuieli privind intre{inerea si functionarca tehuicii 6 0
de calcul
i3) cheltuieli cu pregdtirea profesionali 12 1
i4) cheltuicli cu reevaluarea imobilizdrilor corporale i 0
necorporale, din care:
-aferente bunurilor de natura domeniului public 0
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i5) cheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale

i6) cheltuieli privind recrutarea si plasarea personalului
de conducere ¢f. Ordonantei de urgentsi a Guvernului
nr. 10972011

i7) cheltuieli cu anunturile privind licitatiile si alte 0
anunturi
i) alte cheltuieli 0
B Cheltuieli cu impozite, taxe si virsiminte asimilate {, din care: 142 83
a) ch. cu taxa pt. activitatea de exploatare a resurselor minerale ; 4
b) ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice si 45 31
resursele minerale
c) | ch. cutaxa de licentd 8 8
d) | ch. cu taxa de avtorizare 7 0
¢} | ch. cu taxa de mediu 12 3
) | cheltuieli cu alte taxe si impozite 63 37
C. Cheltuieli cu personalul din care: 2.954 2.879
C¢ | Cheltuieli de naturd salariald 2,762 2.665
~1 | Cheltuieli cu salariile din care: 2.448 2.445
a) salarii de bazi 2.320 2.347
b} sporuri, prime gi alte bonificati aferente salariului de bazd 128 98
{conform CCM)
¢} alte bonificatii (conform CCM)
2 Bonusuri (Rd.91=Rd.92+Rd.95+Rd.96+ Rd.97+ Rd.98), din 314 256
care:
a) cheltuieli sociale prevazute la art. 25 din Legea nr. 27/2015
privind Codul fiscal*), cu modificirile si completarile
ulterioare, din care:
- tichete de cresd, of. Legii nr. 193/2006, cu 0
modificirile ulterioare;
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii 0
nr. 193/2006, cu modificirile ulterioare:
b) tichete de masa; 264 1 214
¢) vouchere de vacanti; 0
d) ch. privind participarea salariatilor 1a profitul obtinut in 0
anul precedent
e} alte cheltuieli conform CCM, 50| 42
C3 Alte cheltuieli cu personalul , din care: 0 0
a) ch. cu plétile compensatorii aferente disponibiliziirilor de 0
personal
b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor hotériri 0 0
Judecitoresti
¢} cheltuieli de naturd salariald aferente restructurarii, 0

privatizarii, administrator special, alte comisii si comitete
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c4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 124 120
" | conducere si control, comisii si comitete , din care:

a} pentru directori/directorat 124 120
~componenta fix3d 124 120
-componenta variabild

b) pentru consiliul de administratie/consiliul de supraveghere, 0 0

din care;
~componenta fixa 0 0
-componenta variabild 0 0

¢} pentru cenzori 0

d) pentru alte comisii $i comitete constituite potrivit legii

C5 | Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 68 58
D. Alte cheliuieli de exploatare , din care: 240 263
cheltuieli cu majordri §i penalitati (Rd. 114=Rd.115+Rd.116), 0 0
a) din care:
~ citre bugetul general consolidat 0 0
- cétre alti creditori 0 0
b) [ cheltuieli privind activele imobilizate
¢) | chelmieli aferente transferurilor pentru plata personalului
d) | alte cheltuieli
¢} | ch. cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 240 263
f) ajustiiri 5i deprecieri pentru pierdere de valoare si provizioane 0 0

(Rd.121=Rd.122-Rd.125), din care:

1} cheltuieli privind ajustérile si provizioanele 0

f1.1) | -provizioane privind participarea la profit a salariatilor 0

f1.2) | - provizioane in legatura cu contractul de mandat 0

2) venituri din provizioane i ajustari pentru depreciere 0
sau pierderi de valoare , din care:

2.1y | din anularea provizioanelor (Rd.126=Rd.127+Rd. 0 136
128+ Rd. 129), din care:

- din participarea salariafilor la profit
- din deprecierea imobilizirilor corporale gi a activelor 136
¢irculante
- venituri din alte provizioane
Cheltuieli financiare , din care: 0 0
a) { cheltuieH privind dobénzile, din care: 0 0
al) aferente creditelor pentru investitii 0 0
aZ) aferente creditelor pentru activitatea curentd
b} | cheltuieli din diferente de curs valutar, din care: 0 0
bl) | aferente creditelor pentru investitii 0
b2) aferente creditelor pentru activitatea curentd 0
¢) | alte cheltuieli financiare 0
TiI REZULTATUL BRUT 93 328

{profit/pierdere)
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venituri neimpozabile
Cheltuieli
nedeductibile fiscal
v IMPOZIT PE PROFIT CURENT
\ DATE DE FUNDAMENTARE
1 Venituri totale din exploatare, din care: 4.928 5.282
a) | - venituri din subventii si transferuri
- alte venituri care nu se tau in calcul la determinarea
b) | productivitatii muncii si a rezultatului brut, cf, Legii anuale a
bugetului de stat
2 Cheltuieli totale din exploatare, din care: 4835 4.954
- alte cheltuieli din exploatare care nu se iau in calcul Ia
a) | deferminarea rezultatului brut realizat in anul precedent, cf,
Legii anuale a bugetului de stat
3 Cheltuieli de natura salariald (Rd.86), din care: **) 2,762 2.665
4 Nr. de personal prognozat la finele anului 60 49
5 Nr. mediu de salariati 60 52
6 | a) Casgtigol medi}l lunar pe salmiat (Iei/pgrsoanﬁ) detem'n_ina.(' pe 3.836 4.271
baza cheltuielilor de naturéi salariald Rd.147/Rd.149/12% 1006)
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoand) determinat pe 3.836 4.271
b) | baza cheltuiclilor de naturd salariald, of. OG 26/2013 [{Rd.147
~ 1d.92%* -rd. 97)/Rd.149/12% 1000
Cagtigul mediu lunar pe salariat (lei/persoans) determinat pe
¢) | baza cheltuielilor de naturd salariald, recaleulat of, OG nr.
26/2013 si Legii anvale a bugetului de stat
Productivitatea muncii in unitti valorice pe total personal 82 101
7| @ | mediu (mii lei/persoana) (Rd.2/Rd. 149)
b) Productivitatea muncii fn unitdti valorice pe total personal
' mediu recalculatd of. Legii anuale a bugetului de stat
Productivitatea muncii in unitéii fizice pe total personal mediu
©) (cantitate produse finite/persoan) W=QPF/Rd. 149
o) Elemente de calcul a productivitatii muncii in unitati fizice,
din care
- cantitatea de produse finite (QPF)
- pret mediu (p)
- valoare=QPF x p
- pondere in venituri totale de exploatare =
Rd.157/Rd.2
8 Plafi restante 710 452
9 Creante restante, din care: 585 568
de la operatori cu capital integral/majoritar de stat 0 0
de la operatori cu capital privat 585 568
- de la bugetul de stat
- de la bugetul local
- de la alte entitati 0

40



Credite pentru finantarea activititii curente (soldul rimas de 0 0
rambursat)

6.8.3. Angajati — cheltuieli cu personalul i numiir mediu de angajati

Beneficiile pe termen scurt acordate salariatilor includ indemnizatiile,
salariile gi
contributiile la asigurarile sociale. Aceste beneficii sunt recunoscute drept
cheltuieli odatd cu prestarea serviciilor.

Societatea nu opereazd nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa
pensionare si deci nu are nici un fel de alte obligatii referitoare la pensii. Societatea
oferd salariatilor la pensionare conform contractului colectiv de munci doua salarii
brute realizate de salariat in luna anterioara pensionarii.

Totalul cheltuiclilor salariale comparativ cu anul precedent sunt prezentate
in tabelul de mai jos:

2021 2022 dif+/- %22/21
6. Chelftuieli cu personalul 2.426.961 2.879.877 452.916 118,66
a) Salarii 2.330.946 2.779.458 448.512 119,24
b} Cheltuieli cu asiguriirile si protectia sociala 96.015 100.419 4.404 104,58

Sumele prezentate in tabelul de mai sus sunt exprimate in lei.

Societatea efectueazd plati in numele angajatilor proprii citre sistemul de
asigurdri sociale, asigurdrile de sindtate gi impozit pe salar. Numérul mediu de
salariafi aferent perioadei lianuarie — 31 decembric 2022 este de 51 persoane, iar
efectiv 49 de persoane.

6.8.4. Cheltuieli cu amortizarea

Amortizari si ajustari pentru depreciere
Denumirea elementului de A Sal: p.legflerte c!e valoare
imobilizare *) Sold la inceputul orL.s1 Ajustari .| Sold la sfarsitul
exercitinlui tregistrate in Reduceri exercitiului
financiar cursul exercitiului | sau reluari financiar
financiar a

0 5 6 7 8 =5+6-7
imobilizari necorporale 0 0 0 0
Terenuri 11.940 11.940
Contructii 73.173 5.197 78.370
Instalatii tehnice si masini 1.120.417 253.131 1.373.548
Alte instalatii, utilaje si mobilier 9.770 0 9,770
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Avansuri si imob corp in curs

Imobilizari financiare

TOTAL

1.215.300

258.328

1.473.628

6.8.5. Venituri / cheltuieli financiare):

Situatia cheltuielilor gi veniturilor financiare 1a 31.12.2022 sunt prezentate

tn bilantul contabil la finele anului .

Denumirea indicatorului 2021 2022 dif+/- %21/20

1 2 3 4=3-2 5=3/2%
11. Venifuri din dobénzi 35 75 40 214,28
- din care, in cadrul grupului 0 0 0,00 0.00
Alte venituri financiare 0 0 0 0
VENITURI FINANCIARE-TOTAL 35 75 40 214,28
13.a) Cheltuieli privind dobéinzile 0 0 0 0
CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL 0 0 0 0
REZULTATUL FINANCIAR: ] 0 0,00 0
- Profit 35 75 40 214,28
- Pierdere 0 0 0 0

6.8.6. Venituri si cheltuieli totale

Situatia centralizatd a veniturilor si cheltuielilor realizate de societate se

prezinta astfel:

Denumirea indicatorului 2021 2022 dif+/- %22/21

2 3 4=3.2 5=3/2%
VENITURI DIN EXPLOATARE -TOTAL 4.476.724 | 5.281.658 804.934 117,98
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL 4.094.786 | 4.953.914 859,128 120,98
REZULTATUL DIN EXPLOATARE 0
- Profit 381.938 327.744 88.997 85,82
~ Pierdere 0 0
VENITURI FINANCIARE-TOTAL 35 75 40 214,28
CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL 0 0 0 1]
REZULTATUIL FINANCIAR: 0
- Profit 35 75 40 214,28
- Pierdere 0 0 0 0,00
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YENITUR] TOTALE 4.476.724 5.281733 805.009 117,98
CHELTUIELI TOTALE 4.094.786 | 4.953.914 859.128 120,98
REZULTATUL BRUT 0

- Profit 381.973 327.819 88.679 85,82
- Pierdere 0 0 0 0
18. IMPOZITUL PE PROFIT 0 0 0 0
20, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A

EXERCIPIULUI FINANCIAR: 0

- Profit 293.294 327.819 88.679 85,82
- Pierdere 0 (/] 0 0.00

Veniturile totale au crescut cu suma de 804.934 lei , respectiv cu 17,98 % in
timp ce cheltuielile au crescu cu suma de 859.128 lei si anume cu 20,98 % , fapt ce
a determinat Inregistrarea unui profit in sumi de 327.819 lei

6.8.7. Impozit pe profit

Societatea In anul 2022 a inregistrat profit in suma de 327.819 lei.

6.8.8 Rezultatul pe actiune

Societatea a inregistrat profit, fapt pentru care am acoperit pierderille din

anii anteriori.

6.9 Analiza principalilor indicatori economico-financiari :

Principalii indicatori economico-financiari sunt prezentati in anexa la

situatiile financiare.

DENUMIRE INDICATORI U.M. 2021 2022
A. Indicatori de lichiditate
Active curente %
Lichiditate generald (globald) Datorii curente (sub 1 an) 0,75 1,09
Active curente - Stocuri %
Lichiditate imediata (test acid) Datorii curente (sub 1 an) 0,98 0,81
Rata solvabilitdpii generale Capitaluri proprii x100 % 0,19 0,62
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Datorii carente

Capitaluri propriixX100

Solvabilitatea Total pasive % 100,00 | 100,00
B. Indicatori de echilibru financiar
Datorii totalex100 103,05
Grad de Indatorare de ansamblu Capitaluri proprii % 105,00
Datorii pe termen lung x 100
Grad de indatorare pe termen lung Capitaluri Proprii % 0,00 0,00
Rata autonomiei financiare Capitaluri proprii x100 %
C. perm.{c. proprii +
c.imprum) 0,00 0,00
Datorii totale  x100 70,82
Rata datoriilor Active totale % 0,92
Gradul de acoperire a activelor Active imobilizatex100
imobilizate cu capitalul permanent Capitalul permanent % 71,05 | 204,77
Gradul de acoperire a activelor Active imobilizate nete x 100
imobilizate cu capitalul propriu Capitalul propriu % 156,75 | 204,77
Gradul de acoperire a activelor Active circulante x 100
circulante cu fondul de rulment Fond de rulment % 0,00 0,00
Gradul de acoperire a stocurilor cu Stocuri x 100
fondul de rulment Fond de rulment % 0,00 | 0,00
Rata capitalului propriu fati de Capitaluri proprii
active
imobilizate Active imobilizate Nr.Ori 0,41 0,48
C. Indicatori de rentabilitate i profitabilitate
DENUMIRE INDICATORI .M, 2021 2022
Rezultatul brut x100
Rata rentabilitétii economice Active lotale % 4,3 6,56
Profit net x 160
Rata rentabilitdtii financiare Capitaluri proprii % 0,71 0,75
Profit brut x100
Rata profitului (marja brutd) Cifra de afaceri % 10,01 91.77
Profit net x 100
Rentabilitatea capitalului social Capital social % 4,3 0,56
Profit net x 100
Rentabilitatea vanzirilor (marja net#) Cifra de afacert % 21,10 31,14
D. Indicatori de activitate (gestiune)
Viteza de rotatie a capitalulut Cifra de afaceri
economic angajat
Total active Nr.Ori 3,54 6,56
Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri Nr.Ori
imobilizate Active imobilizate nete 6,54 6,56
Viteza de rotatic a activelor Ciffa de afaceri Nr.Ori
circulante Active circulante 3,54 | 472
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Cifra de afaceri

Nr.Ori

Rotatia stocurilor Stocuri 69,68 2521
Creante x 365
Perioada de recuperare a creanpelor Cifra de afaceri Zile 84,29 50,61
Obligatii x365
Perioada de rambursare a datoriilor Cifra de afaceri Zile 0,00 0,000
Cifra de afaceri Nr.Ori
Rotatia activelor Total active 1,39 8,96
Cifra de afaceri | Nr.Ori
Rotatia capitalului propriu Capital propriu 3,08 11,45
Cifra de afaceri | Nr.Ori
Rotatia capitalului social Capital social 3,95 4,74
E. Indicatorii fondului de rulment
Fond de rulment total (FRT) Total active - Active imobilizate | Lei 1.150.571 959.497
Capital propriu (permanent) -
Fond de rulment propriu (FRP) Active imobilizate Lei 1.280.177 | 435.906
{(Stocuri + Creante + Active de |
regularizare) - (Datorii curente
Necesar de fond de rulment (NFR) - Pasive de regularizare) Lei -363.970 | -211.679
Fond de rulment propriu - ]
Trezoreria netd Necesar de fond de rulment [ 1,917,147 | -392.993
DENUMIRE INDICATORI U.M, 2021 2022
Cifra de afaceri
Productivitatea muncii Nr. mediu scriptic Lei 832441 97.877
Situapia netd (averea neti) Active ~ Datorii | Lei 635917 | 760.420
F. Indicatori de structurd
Active imobilizate nete | Nr.Ori
Imobiliz&ri nete in total active Total active 0,56 0,82
Stocuri ' Nr.Ori
Stocuri in total active Total active 0,03 0,26
Disponibilitabi | Nr.Ori
Disponibilitati in total active Total active 0,03 0,13
Creante | Nr.Ori
Creante in total active Total active 0,86 0,91
Datorii pe termen [ung I Nr.Ori
Datorii pe termen lung in total pasive Total pasive 0,00 0,000
Datorii pe termen scurt n total Datorii pe termen scurt | Nr.Ori
pasive Total pasive 0,71 0,94

Principalii indicatori economico-financiari sunt prezentati in anexa la

situatiile financiare.
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1.Indicatori de lichiditate generali

Active curente /Datorii curente
31.12.2022 = 1,00
31.12.2021 = 0,30
Valoarea recomandati acceptabild este in jurul valorii de 2 §i oferd garantia
acoperii datoriilor cumulate din activele curente.

2.Indicatorul lichidititii imediate

Active curente — stocuri /Datorii curente
31.12.2022 = 1,23
31.12.2021 = 0,98

Acest 1ndlcat0r este nun‘ut sl test a,(:ld s1 arata posibilitatea sometatn de a-si
realizabile carc nu mai necesits alte cheltuicli suphmentare Acest indicator este
mic, in aceste conditii societatea estc nevoita si apeleze la stocuri pentru
transformarea acestora in disponibilititi, necesitdnd alte cheltuieli, care ar
prejudicia echilibrul economic al societitii.

3. Viteza de rotatie a activelor imobilizate = Cifra de afaceri / Active imobilizate
31.12.2022 = 5,59
31.12.2021 = 4,33

Acest indicator evalueazi eficacitatea managementului activelor imobilizate
prin exprimarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active
imobilizate.,

Acest indicator este influentat de investitiile pe piata de capital inregistrate
in imobilizari financiare care nu produc venituri aferente cifrei de afaceri.

4. Viteza de rotatie a activelor totale calculat ca raport intre cifra de afaceri si
total active . Acest indicator evalueazi eficacitatea managementului activelor totale
prin exprimarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumitd cantitate de active
totale : 31.12.2022 = 3,452

31.12.2021 = 2,445

S. Viteza de rotatie a clientilor - calculeazi eficacitatea entititii in colectarea
creanfelor §i exprimd numirul de zile pand la data la care debitorii isi achita
datoriile catre entitate se calculeazi ca raport intre sold mediu creante comerciale si
cifra de afaceri inmultit cu 365 zile ;

31.12.2022 = 92,36 zile
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31.12.2021 = 84,29 zile

6. Rentabilitatea capitalului angajat, reprezinti profitul pe care il obtine entitatea
din banii investiti in afacere .

Se calculeazd ca raport intre profitul inaintea platii dobanzilor si impozitului
pe profit §i capital angajat ( capital propriu + datorii cu termen de exigibilitate
peste un an )

Rentabilitatea capitalului angajat=46,26

3. Indicatorul privind acoperirea dobanzilor ,

4. este un indicator de risc . Acesta se determind de cate ori societatea poate
achita cheltuielile cu dobanda . Cu cét acest indicator este mai mic , cu atét
pozitia societdii este considerati mai riscanta.

Se calculeaza ca raport intre profit Inaintea plitii dobénzilor si impozitul pe profit
si cheltuielile cu dobanzile .
acest indicator este egal cu 0

S. Indicatori privind rezultatul pe actiune
Rezultatul pe actiune = profit net / numérul ponderat al actiunii
31.12.2022 este de 327.819
31.12.2021 este de 381.973
6.10. Angajamente si contingente
La finele anului 2022 societatea are angajamente de plati in sumi de
980.368 lei din care 695.515 lei, care au termen de exigibilitate sub un an.

Garantiile pentru obligatii contractuale.

Entitatea nu are contracte de imprumut .

6.11.Asiguriri

In cursul anului 2022, entitatea are incheiate urmitoarele asiguriri:
- asigurarea rispundere civila faf3 de terti;
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+ asigurarea unor clédiri si bunuri din patrimoniul societitii — pentru toate activele
gajate catre institutiile de credit;

- alte tipuri de asigurdri (in special pentru autovehiculele din parcul auto al
Societatii).

-asigurdri de management

6.12. Managementul riscurilor

Prezentdm riscurile la care poate fi supusé societatea.
Riscul de dependenti

Pentru perioada ulterioard societatea va fi dependent de UAT Pagcani
deoarece este principalul client in procent de 80,91% din cifra de afaceri.

Riscul de lichiditate

Societatea 51 monitorizeazd riscul de a se confrunta cu o lipsa de fonduri
folosind un instrument recurent de planificare a lichidititilor. Societatea isi
planifica i monitorizeazi atent fluxurile de numerar pentru a preveni acest risc,

Politica societifii este aceea de a asigura lichiditifi pentru achitarea
obligatiilor la termenele scadente.

Riscul de piata
Este riscul ca valoarea justd a fluxurilor de trezorerie viitoare ale unui
instrument si fluctueze din cauza modificdrilor preturilor de piati. Preturile de
piatd prezintd patru tipuri de riscuri: riscul ratei dobanzii, riscul valutar riscul
preturilor mérfurilor si riscul altor preturi, precum riscul prefului actiunilor.
Riscul pretului
Conducerea considerd ca Societatea este expusa riscului de pret, deoarece
stabilirea prefului de citre Consiliul Local al Municipiului Pagcani, pe motive mai
putin economice i mai mult politice, poate duce la neacoperirea costurilor de

operare i implicit la imposibilitatea achitirii obligatiilor citre tertii debitori.

Riscual valutar
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Reprezintd riscul ca valoarea unui instrument financiar si fluctueze ca
urmare a variatiei cursurilor de schimb valutar
Societatea nu are tranzactii in alte monede decat moneda sa functionala (RON),

Riscul ratei dobanzii

Reprezintd riscul ca valoarea unui instrument financiar si fluctueze ca
urmare a variatiei ratelor dobanzilor de pe piati.

Riscul fluxului de lichidititi determinat de dobénzi este riscul variatiei
dobanzii si veniturilor din dobénzi datorita ratelor de dobanda variabile. Societatea
nu are imprumuturi care sunt purtitoare de dobanzi la o ratd variabila, expunand
Societatea riscului fluxului de lichidititi.

Riscul de credit

Este riscul ca o contrapartida sa nu isi indeplineasci obligatiile conform unui
instrument financiar sau conform unui contract de client, ducind astfel la o
pierdere financiara. Societatea este expusa riscului de credit din activitatile sale de
exploatare (in principal pentru creante comerciale) si din act1v1tatlle sale
financiare, inclusiv depozitele la binci si institutii ﬁnanc:lare tranzactii de schimb
valutar i alte instrumente financiare. Politica societatii este de a genera suficiente
11ch1d1ta’;1 astfel incét sé-si poaté achita obligatiile la termenele scadente.

6.13.Control intern

Incepand cu data de 01.08.2019 activitatea de control financiar de gestiune
a 1nceput sa functioneze, postul rdmas vacant fiind scos la concurs in cursul anului
2018 si ocupat la data de 01,08.2019.

in cursul anului 2022 s-a desfasurat o verificare al departamentului de
control financiar de gestiune . Concluzia acestora a fost ca Societatea 151 desfagoara
in mod corespunzitor activitatea — nu au fost identificate abateri de la regulamentul
intern sau cadrul legal general.

Sistemul de control managerial intern

In vederea aplicarii prevederilor O.M.F.P. 600/2018, a fost constituiti o
structura  internd cu atribufii in monitorizarea, coordonarea §i indrumarea
metodologicd cu privire la sistemele proprii de control intern/ managerial.

Controlul a fost prezent pe toate palierele S.C. CLP ECOSERV SRL si s-a
manifestat sub forma autocontrolului, controlului in lan{ si a controlului ierarhic.
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Scopul controlului era de a implementa si dezvolta standardele de
management/control intern (cuprinse in Codul Controlului Intern, aprobat prin
Ordinul O.M.F.P.600/2018) in cadrul S.C. CLP ECOSERV S.R.L. si elaborarea
procedurilor formalizate pe activitati, in acord cu specificul societitii.

Controlul ar fi trebuit sa fie prezent pe toate palierele S.C. CLP ECOSERV
SRL i sd se manifeste sub forma autocontrolului, controlului in lant si a
controlului ierarhic.

Audit

Aceasta In contextul In care prevederile art. 160 alin. 2 din Legea societatilor
comerciale nr. 31/1990, republicatd cu modificirile si completirile ulterioare
stipuleazi cd ,,Socictétile comerciale ale ciror situatii financiare anuale sunt supuse
auditului financiar, potrivit legii sau hotirarii actionarilor, vor organiza auditul
intern potrivit normelor elaborate de Camera Auditorilor Financiari din Romania".

6.14. Inventarierea patrimoniului

SC CLP ECOSERYV SRL a organizat inventaricrea anuala a patrimoniului in
baza deciziei 40/25.11.2022 prin care s-a numit comisia centrald de inventariere a
patrimoniului si subcomisii de inventariere .

6.15. Evenimente ulterioare

fn anul 2022, prin H.C.L. nr. 42/20.02.2020, SC CLP ECO Salubritate SA a fost
transformatd in SC CLP ECOSERV SRL, schimbandu-gi denumirea si forma juridici. Obiectul
principal de activitate al societitii este Cod CAEN -8129 — Alte activititi de curiitenie (miturat
strdzi, Indepdrtarca zépezii §i a ghetii, dezinsectie, deratizare). Capitalul social al SC CLP
ECOSERRV SRL este de 1.052.400 lei, din care, 790.080,53 lei — aport in numerar §i
263.31945 — aport in naturd, Administrarea societdtii este asigurati de un administrator
neasociat. Conducerea societifii este asiguratii de Directorul General, ing. Chivariu Dumitry s
Contabil Sef — Ilade Luminita.

6.16. Continuitatea activititii:

Societatea nu intentioneazd si nu existi actualmente motive care si
determine reducerea activititii sau incetarea acesteia.

in prezent, societdtii SC CLP ECOSERV SRL i s-au delegat prin atribuire
directd urmaétoarele servicii :
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- serviciul de transport public local de c#litori in Municipiul Pageani prin H.C.L.
nr.54/31.03.2020;

- serviciul de maturat stradal, spilat, stropit si intretinere cii publice in Municipiul
Pagcani, prin H.C.L. nr. 74/21.05.2020;

- serviciul de dezinsectie, dezinfectie si deratizare in Municipiul Pagcani, prin
H.C.L. nr. 75/21.05.2020.

Pentru asigurarea continuitétii activititii societatea a thtocmit o strategic de
dezvoltare pe termen scurt si mediu. Pentru rentabilizarea activitdfii, societatea
preconizeazi o cregtere a domeniilor de activitate pentru operarea In piata liberi.

Asigurarea continuitiii la un nivel normal, poate fi realizati prin mérirea In
continuare a cifrei de afaceri, prin obtinerea de venituri de exploatare care si
acopere cel putin cheltuielile pe care acestea le genereaza.

Anexa d) Litigii.

La data de 31.12.2022, are 2 dosare civile pe rol cu UAT Pascani si 4 litigii
de muncd, un numdir de 304 dosare de executare la diferiti executori, pentru debite
restante, suma totala pretinsd este de 297.738,66 lei.

Director General, Contabil Sef,
Ing. Chiuvariu Dumitru Ec. Ilade Luminita
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PASCANI, STR. MOLDOVELNR,21, JUD, IASI
E-mail: office@clpecoserv.ro
Web: www.clpecoserv.ro

S.C. CLP ECOSERYV S.R.L.
CUL: RO29167911 | 1227176942011 15 }

CLP ECOSERV
oeasul i vefponsabil

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA DESFASURATA DE
S.C. CLP ECOSERYV SRL
PANA LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2022

1. PREZENTAREA GENERALA A SOCIETATII

SC CLP ECOSERYV SRL este persoana juridica romana, cu capital social detinut integral de
Municipiul Pascani, are sediul in Municipiul Pascani, str. Moldovei, nr. 21 si este nmatriculats la
Registrul Comertului cu numarul J22/1769/2011, avind Codul Unic de fnregistrare RO 29167911 si
un capital social de 1.052.400 lei. Societatea CLP ECOSERV SRL a fost reorganizati ca urmare a
schimbdrii denumirii i formei juridice a SC CLP ECO Salubritate S.A. in societate cu raspundere
limitatd, prin Hotdrdrea Consiliului Local al Municipiului Pascani nr. 42/20.02.2020, schimbandu-si
denumirea si forma juridic.

Sediul social al societatii este situat in Municipiul Pascani, Str. Moldovei, nr.21, pe o suprafata
de teren de 10.208 mp, in care se regisesc 791 mp de suprafaii construita la sol gi 164,15 m.p.
suprafafd construiti la etaj, suprafati utild 745,45 m.p..

Capitalul social al societitii este de 1.052.400 lei, aport integral subscris i virsat, constand in
aportul Tn numerar, respectiv 790.080,55 lei, §i aportul in naturd, respectiv 262.319,45 lei, al
actfonarului unic. Capitalul social este divizat in actiuni nominative si dematerializate cu o valoare
nominald de 100 lei fiecare.

Capitalul social si primele de capital

INDICATOR YALOARE
Capital social virsat 1.052.400
Parti sociale 10.524
Valoarea partii sociale 100

Structura actionariatului Ia 31.12,2022

Actionar Numiir actiuni aloarea in capitaiut 1%
social (lei
10.524 1.052.400 100,00

Consgiliul Local Mun. Pascani
[TOTAL (10524 1.052.400 100,00

Societatea a desfdsurat in anul 2022 activititi specifice de salubrizare, respectiv miturat,
spélat, stropire §i intretinere cii publice, curitare i transport zipadd si mentinere in functiune cai
publice pe timp de polei sau de inghef, dezinsectie, dezinfectie si deratizare si activitdti de transport
public local de persoane, delegandu-i-se in acest sens aceste activititi prin Contracte de delegare a
serviciilor.



Descrierea activitdfii de bazd a societiitii comerciale

fn prezent, obiectul principal al societitii il constituie:
Cod CAEN 811 - Activitiifi de servicii suport combinate
Cod CAEN 812 - Activititi de curitenie
Cod CAEN 8129 - Alte activititi de curiitenie (miturat strizi, indepértarea zipezii si a ghetii,
dezinsectie, dezinfectie, deratizare).

Obiectele secundare de activitate sunt:

tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase-Cod CAEN-3821;

transporturi urbane, suburbane si metropolitan de calatori Cod CAEN-4931;

transport rutier de marfuri-Cod CAEN-4941;

activitati de servicii anexe pentru transporturi terestre (fara transport pe cai ferate)- Cod CAEN-

5221;

activitati de inchiriere si leasing cu autovehicule grele- Cod CAEN 7712;

activitati generale( nespecializate ) de curatenie interioara a cladirilor- Cod CAEN 8121;

* activitati specializate de curatenie a cladirilor, mijloacelor de transport, masini si utilaje-Cod
CAEN 8122;

¢ activitati de intretinere peisagistica- Cod CAEN 8130.

Societatii i s-au delegat prin atribuire directa urmatoarele servicii :
- serviciul de maturat stradal, spalat, stropit si infretinere cai publice in Manicipiul Pascani, prin
HCL nr. 74/21.05.2020;
~ serviciul de dezinsectie, dezinfectic si deratizare in Municpiul Pascani, prin HCL nr.
75/21.05.2020.
- serviciul de transport public local in Municipiul Pascani prin HCL nr.54/31.03.2020;
- serviciul de curatare si transport zapada si mentinere in functiune a cailor publice pe timp de
polei sau de inghet in Municipiul Pascani, prin HCL nr. 166/14.12.2020.
Pentru activitatile prestate, societatea a incheiat contracte de delegare de gestiune prin atribuire
directa, dupa cum urmeaza :
-~ Contractul de delegare nr.10993/2020, a gestiunii serviciului de maturat stradal, spalat,
stropit si intretinere cai publice in Municipiul Pascani;
- Contractul de delegare nr. 13280/2020, a gestiunii servicivlui de dezinsectie, dezinfectie si
deratizare in Municipiul Pascani;
-~ Contractul de delegare nr.15888/2020, a gestiunii serviciului de transport public local de
persoane in Municipiul Pascani;
-~ Contractul de delegare nr.23169/2020, a gestiunii serviciului de curatare si transport a
zapezii si mentinere in functiune a cailor publice pe timp de polei sau inghet in Municipiul
Pascani.

Activitatea societatii pe anul 2022 s-a desfasurat atat cu utilajele proprii, precum si cu cele
transmise de catre actionarul majoritar UAT Pascani, ca bunuri de retur si cele pentru realizarea
serviciului de salubrizare si utilaje primite ca aport la capitalul social al societatii de catre actionarul
unic.

Din punct de vedere al fntocmirii situatiilor financiare societatea aplici normele de
contabilitate din Romdnia, si anume Legea contabilitétii nr. 82/1991, republicati, cu modificari si
completari ulterioare $i Ordinul Ministrului Finantelor Publice Nr. 1802/2014 pentru aplicarea
Reglementarilor Contabile Armonizate cu Directiva a TV-a a Uniunii Furopene si Standardele
Internationale de Contabilitate (IAS).

In anul 2022, societatea a fost reprezentata de Administrator - Director General.



2. EXECUTIA CONTRACTULUI DE MANDAT AL DIRECTORULUY
Conducerea executivii in anul 2022 a fost asiguratii de :

1. Chivariu Dumitru - Administrator si Director General incepand cu data de 07.07.2021
2. Tlade Luminita - Contabil Sef incepand cu data de 1 septembrie 2021.

In anul 2022, Directorul general a avut incheiat in conformitate cu dispozitile OUG
nr.109/2011, privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificari si completari
ulterioare, Contractul de mandat nr. 640/2021,

Contractul de mandat al Directorului general are ca obiect organizarea, conducerea si
gestionarca activitatilor societatii si respectiv asigurarea managementului logistic si operational
pe baza unor obiective si criterii de performanta, stabilite si/sau revizuite anual,

Conducerea executiva nu a fost implicata n litigii sau proceduri administrative in ultimii 5 ani.

3. PERFORMANTELE FINANCIARE ALE SOCIETATIH

Activitatile financiare si cele de analiza economica sunt activitatile de baza prin intermediul
carora sunt stabilite politica si strategia organizatiei in domeniul economico-financiar. In cadrul
societatii, activitatea financiara si de analiza economica asigura mecanismele necesare pentru
intocmirea bugetului de venituri si cheltuieli la nivelul societatii. Simultan, prin procesele specifice
activitatii financiare si de analiza economica sunt controlate fluxurile financiare principale de
incasari si plati desfasurate la nivelul societatii si este realizata o analiza financiara asupra situatiei
economice a acesteia.

Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activititii societdifii
Elemente de evaluare generali, an 2022 ;

Capitalul social/Patrimoniu - Capitalul social total, declarat la ROC si evidentiat in bilantul

contabil sintetic 101 la data de 01.01.2022 a fost in valoare de 1.052.400 lei, din care aportul in
numerar 790.080,55 lei, iar in natura de 262.319,45 lei. Capitalul social a fost divizat in 10.524
actiuni nominative si dematerializate cu o valoare nominala de 100 lei fiecare, fiind detinut in procent
de 100% de catre Consiliul Local al Municipiului Pascani.
In afara numerarului si a bunurilor mobile si imobile aduse ca aport de capital de catre actionarul
unic, operatorul economic detine in administrare bunuri apartinand domeniului public si privat al
Consiliului Local al Mun. Pascani, jud. lasi, in conformitate cu prevederile HCL nr. 95/19.06.2020,
modificata si completata prin HCL 177/17.08.2022 si HCL nr.2/07.01.2021, bunuri care sunt
evidentiate in contul 8038, in afara bilantului « Bunuri primite in administrare, concesiune, cu chirie
si alte bunuri similare ».

Situatia financiara/raportari contabile la 31.12.2022

Nr.crt. Denumire indicatori Valoare aprobata | Valoarea realizata
(mii lei) (mii lei)

| VENITURI TOTALE 4.928 5.282

I CHELTUIELI TOTALE 4.835 4.954

111 | PROFIT BRUT 93 328

IV | IMPOZIT PE PROFIT 0 0




A\ REZULTATUL NET 93 328
VI | PRODUCTIVITATEA MUNCIH 95 93

Realizarea veniturilor ianuarie-decembrie 2022 - Analizandu-se executia Bugetului la
31.12.2022, se constata ca pana la 31.12.2022 veniturile totale au fost realizate in integralitate si
depasite, acestea fiind aprobate prin HCL nr. 39/28.02.2022 in suma de 4.928 mii lei si realizate in
suma de 5.282 mii lei.Se inregistreaza astfel o crestere fata de veniturile totale prognozate conform
BVC aprobat prin HCL nr. 39/2022, acestea realizandu-se in procent de 107,18 %.

Realizarea cheltuielilor ianuarie - decembrie 2022 — In anul 2022 au fost prognozate
cheltuieli totale in suma de 4.835 mii lei, aprobate prin HCL nr. 39/2022 si s-au realizat pana la
31.12.2022, cheltuieli totale in suma de 4.954 mii lei, in procent de 102.46 %.

Rezultatul contabil brut - Profit/Pierdere - In urma activitatii desfasurate in  anul 2022 de
catre SC CLP ECOSERYV SRIL, pana la 31.12.2022, s-a realizat un profit brut pe total activitate in
valoare de 328 mii lei.

Detaliat, SC CLP ECOSERYV SRL a inregistrat la 31.12.2022 urmatorii indicatori comparativ cu
propunerile aprobate prin BVC pe anul 2022, aprobat prin HCL nr. 39/2022 :

- mii lei —
Exercitiul financiar
Propuneri
Denumirea indicatorului BVC2022- Preliminat la
aprobat prin 31.12,.2022
HCL. 39/2022
1 2 3
1. Cifra de afaceri neti 4.928 4.992
Productia vandut 4216 4.992
4. Alte venituri din exploatare 112 290
- din care, venituri din redevente, locatii si chirii 16 16
VYENITURI DIN EXPLOATARE, -TOTAL 4.928 5.282
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 1.063 1.504
Alte cheltuieli materiale 52 69
b} Alte cheltuieli externe (cu energia si apa) 37 17
6. Cheltuieli cu personalul 2.954 2.879
a) Salarii 2.762 2.565
b) Cheltuieli cu asiguririle si protectia sociald 68 42
7.a) Amortizarea valorii imobilizirilor corporale si necorporale 240 266
7.b) Ajustarea valorii activelor circulante 136
b.l) Chelinieli
b.2) Venituri
8.Alte cheltuieli de exploatare 240 260
8.1. Cheltuieli privind prestagiile externe 0
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si viirsiminte asimilate 142 83
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL 4.835 4.954
REZULTATUL DIN EXPLOATARE
- Profit 93 328




- Pievdere

11. Venituri din dobénzi 0 0
- din care, In cadrul grupului

Alte venituri financiare 0 0
VENITURI FINANCIARE-TOTAL 0 0
13.a) Cheltuieli privind dobénzile 0 0
CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL 0 0
REZULTATUI FINANCIAR:

- Profit 93 328
- Pierdere 0 O
VENITURI TOTALE 4.928 5.282
CHELTUIELI TOTALE 4.835 4.954
REZULTATUL BRUT

- Profit 93 328
- Pierdere 0
18. IMPOZITUL PE PROFIT

20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI

FINANCIAR;

- Profit 93 328
-~ Pierdere 0

Realizarea indicatorilor economico-financiari ai societatii pentru perioada ianuarie-decembrie
2022 a veniturilor si cheltuielilor in totalul acestora si in structura lor, precum si calculul si analiza

principalilor indicatori economico — financiari, se prezinta astfel:

mii lei
Preliminat/
conform Realizat

HCL nr. 01.01-

39/2022 31.12,

2022

2 4a 4b

VENITURI TOTALE 4.928 5.282
Venituri totale din exploatare, din care: 4.928 5.282
din productia vAnduti (), din care: 4.216 4.992
al) | din vanzarea produselor 0 0
a2) | din servicii prestate 4.200 4.992
a3) | din redevente si chirii 16 16
a4) | alte venituri 0 290
CHELTUIELI TOTALE 4.835 4.954
Cheltuieli de exploatare din care: 4.835 4.954
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii, din care: 1.499 1.590
Cheltuieli cu taxe si impozite 142 83
CHELTUIELI CU PERSONALUL 2.954 2.879
Cheltuieli de naturi salariali () 2.762 2.565
Alte cheltuieli de exploatare 240 402
Cheltuicli financiare, din care: 0 0
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 93 328
venituri neimpozabile 0 0
cheltuieli nedeductibile fiscal 0 0
IMPOZIT PE. PROFIT 0 0




DATE DE FUNDAMENTARE 0 0

Cheltuieli de naturd salarialid 2.762 2.880
Cheltuieli cu salariile (Rd.87) 2.448 2.565
Nr. de personal prognozat la fincle anului 54 51
Nr.mediu de salariati 54 51
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor cu 4262 3.783
salariile (Rd.151/Rd.153)/12*1000 ' '

Céstigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan) determinat pe baza
cheltvielilor de naturd salariald (Rd.150/Rd.153)/12*1000

Productivitatea muncii in uniti{i valorice pe total personal mediu 23
(lei/persoand) (Rd.2/Rd.153)

4.262 3.783

71

Veniturile totale ale societatii au fost prevazute a se realiza la nivelul sumei 4.928 mii lei si au
fost realizate in suma de 5.282 mii lei, in crestere cu suma de 194 mii lei fata de cele prognozate a se
realiza in anul 2022,

Veniturile din productia vanduta au fost realizate in suma de 4.992.00 mii lei, dupa cum
urmeaza;

Nr. | Sector / Venit Numar contract Valoare Factor/ Valoare Procent
crt. conform HCL lunara Iuna totala %
Sector (mii
lei)

0 1 2 3 4 5 6

1 | Maturat stradal Ctr.10993/2020- 21.30 10 2.123.00 42,53
HCL 68/2020

2 | D.DD. Ctr.13280/2020- 148,50 2 297.00 5,94
HCL 69/2020

3 | Deszapezire Ctr.23169/2020- 151.00 5 755.00 15,12
HCI, 166/2020

4 | Transport public local Ctr.15888/2020- 1.789.00 35,74
HCL  54/2020-
SERVICII 146,54
COMPENSATIE 12 348.0
Inchiriere  spatiu 0,67 9.00
publicitar

5 | Chirii utilaje Ctr.10993/2020- 2.333 12 28.00 0,67
HCL 68/2020

TOTAL GENERAL 4.992.00 100,00

In cifra de afaceri realizata, ponderea de 42,53 % este reprezentata de veniturile rezulate ca
urmare a desfasurarii activitatii de maturat, spalat, stropit si intretinere cai publice in Municipiul
Pascani, in suma de 2.123.00 mii lei, cel mai important client fiind Municipiului Pascani,

Din activitatea de inchiriere utilaje (alte activitati conexe) catre persoane fizice si juridice, s-au
realizat venitori in suma de 28,00 mii lei, reprezentand 0, 37 % din cifra de afaceri.

Din activitatea de dezinsectie, dezinfectie si deratizare s-au realizat venituri de 297.00 mii lei,
reprezentand un procent de 5,97 % din totalul veniturilor, din activitatea de curatare si transport a
zaperzii si ghetii si mentinerea in functiune a cailor publice s-au realizat venituri in valoare de 755.00



mii lei, in procent de 15,12 % din total venituri, iar din activitatea de transport public local de calatori
s-au realizat venituri de 1.789.00 mii lei, reprezentand un procent de 35,74 % din totalul veniturilor,

Societatea SC CLP ECOSERYV SRL & realizat la 31.12,2022 Venituri din subventii pentru
investitii, in suma de 201.00 mii lei. Totodata, a beneficiat de subventii primite de la A.J.O.F.M.lasi
conform Legii nr. 76/2002 in suma de 91.00 mii lei.

Cheltuielile totale ale societatii au fost prognozate a se realiza la nivelul sumei de 4.835 mii
lei si au fost realizate in suma de 4,954 mii lei, in procent de 91,06 %, in scadere [ata de nivelul de
cheltuieli totale propus prin BVC aprobat, gradul de acoperire a cheltuielilor totale din venituri totale
realizate fiind de 100 %.

Ponderile cele mai importante in totalul cheltuielilor au fost inregistrate la:
- cheltuielile cu personalul 2.879 mii lei (58,11 %)

- cheltuielile cu bunuri si servicii — 1.590 mii lei (31,86 %)
- alte cheltuieli de exploatare - 402 mii lei ( 8,11 %)
- cheltuielile cu impozite si taxe - 83 mii lei ( 1,92 %).

Cheliuielile societatii an fost efectuate dupa cum urmeaza:

Cheltuieli cu bunuri si servicii —1.590 mii lei, din care:
- materialele consumabile, piese de schimb si combustibili —  1.101 mii lei:
- materiale de natura obiectelor de inventar — 69 mii lei;
- energia si apa — 17 mii lei;
- intretinere si reparatii — 60 mii lei;
- chirii — 136 mii lei;
- prime de asigurare - 29 mii lei;
- protocol, reclama si publicitate - 16 mii lei;
- cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane - 0 mii lei;
- cheliuieli de deplasare, detasare, transfer - 1 mii lei;
- posta si telecomunicatii — 11 mii lei;
- servicii bancare si — 2 mii lei;
- alte cheltuieli cu serviciile executate de terti - 148 mii lei.

¥ Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 83 mii lei, din care:

- Redeventa — 31 mii lei;
- Alte taxe si impozite locale — 37 mii lei;
- Taxa mediu — 3 miilei;
- Taxa AN.RS.C ~ 8 miilei;
- Taxa salubrizare — 4 mii lei;
» Cheltuieli cu personalul —  2.879 mii lei din care :
- Salarii si sporuri —  2.445 mii lei;
- Tichete acordate salariatilor - 214 mii lei;
- Contract mandat directorat — 120 mii lei;
- Asigurari sociale, fonduri speciale si alte obligatii - 100 mii lei;
» alte cheltuieli de exploatare — 402 mii lei, din care:
- majorari si penalitati - 3 mii lei;
- amortizare — 263 mii lei;
- ajustari si deprecieri —  136mii lei.



Principalii indicatori economico-financiari sent prezentati in anexa la situatiile financiare
DATORIIL:

Datoriile societatii sunt prezentate la valoarea contabila neta.
Structura datoriilor la 31.12.2022 comparativ cu anul precedent, este urmatoarea :

Soldl la Sold Ia Termen de exigibilitate
sfarsitul fursitul
DATORII exercitiului A , :
financ exercitiului sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
ene1ar | financiar 2022
2021
0 1 2 3 4 5
Total, din care; 1.370.382 971.800 519,335 4562.465 0
Furnizori interni 282,587 217.357 217.357 0 0
Furnizori imobilizari 418.375 284.853 36.478 248.375 0
Contributii asigurari
sociale 60.053 56.607 56.607 0 0
Contributii somaj 380 0 0 0 0
Contributli sanatate 24075 22.267 22.267 0
Impozit salarii 17.712 16.133 16.133 0 0
Contrib. asig. munca 4.502 5.095 5.095 0
Salarii 50,956 67.466 67.466 0 0
Alte impozite si taxe 241.383 110,447 44,840 65.607 0
T.V.A 100.510 §53.092 53.092 0 0
Fonduri speciale 952 0 0 0 0
Alte datorii la
bugetul stat 168.897 138.483 0 138.483
A} Datorii comereiale , avansuri incasate si efecte de platit .
La 31.12.2022 societatea are datorii comerciale,
Situatia acestor datorii comparativ cu anul precedent se prezinta astfel:
lei-
Dif.2022-
DATORII 2021 2022 2021 %o
69,51
Total, din care: 1.398.097 971.800 -426.297
furnizori interni 700.962 502,210 -198.752 51,68

Din totalul datoriilor, ponderea cea mai mare, respectiv 51,20 %, o detin furnizorii, in sumi de
532.740 lei, care cuprind facturi neachitate pe transe de vechime astfel:



lei -

* Sub 30 de zile 284.365

 Intre 30 si 90 de zile 0

» Peste 90 de zile 0

* Peste 1 an 248.375

Dintre furnizorii cu pondere mai mare exemplificim:

- lei -

* GIREXIM UNIVERSAL 248.375

» KOMMUNAL TECH SRL 36.478

* ROMPETROL DOWSTREAN SRI, 66.693

* EST AUTOAGROSERV SRIL 101.150

B) Datorii cittre bugetul consolidat al statului :

Datoriile fata de bugetul consolidat al statului au scazutt fata de anul precedent cu suma de
143.569 lei si se prezinta dupa cum urmeaza ;

DATORII 2021 2022 Dif. 2022-2021 Yo
0 1 2 3 4
Total, din care: 588.862 401,824 -187.038 51,40
Contributii asigurari
sociale 54.526 78.874 24.348 144,65
Contributii sornaj 380 0 -380 0.00
Impozit profit 0 0 0 0,00
Impozit salarii 17.712 16.133 -1.579 91,08
Alte impozite si taxe 241.383 110.147 -131.236 45,63
T.V.A 100.510 53.092 -47.418 52,82
Contributie
asiguratorie munca 4.502 5.095 593 113,17
Fonduri speciale 952 0 -952 0.00
Accesorii pentru
neplata [a termen 168.897 138.483 -30.414 81,99

C) Datorii ciitre institutii de credit :

Societatea nu are nici o datorie fata de institutiile de credit si nici un credit contractat,

D) Leasing financiar

La 31 decembrie 2022 societatea nu are in derulare nici un contract de leasing.

E) Prezentarea partilor afiliate

S.C. CLP ECOSERY SRL. nu are parti afiliate.

Societatea inregistreaza la 31.12.2022, urmatoarele :

-DATORIL : in suma de 533 mii lef catre alti creditori. Plati restante semnificative se inregistreaza la
Girexim Universal S.A. cu o valoare de 248 mii lei, pentry care avem grafic de plata esalonat de 14
mii lunar pana in anul 2024 si SC Kommunal Tech SRL suma de 74 mii lei ,SC Rompetrol

Dowstream SRL suma de 67 mii lei;



- CREANTE: in suma de 1.112.00 mii lei, reprezentand sume de incasat de la UAT-Municipiul
Pascani in sumd de 479.00 mii lei si suma de 19 mii lei debite provenite de la diferite persoane
Juridice i suma de 568.00 mii lei clienti incerti sau in litigiu.

4. INVESTITIH

In anul 2022 s-au achizitionat, conform Programului de investitii pe 2022, aprobat prin HCL nr,

39/2022:

- Instalatie pulverizare solutie si dezinfectie-Generator ceata rece ULV
- Sararita pentru Tractor SOLIS

- Lazi pentru material antiderapant

- Autoutilitara IVECO(camioneta 3,5 tone)

Activitatile

desfasurate includ toate procesele relationate de prestarea, facturarea si incasarea
serviciilor furnizate de societate catre persoanele fizice si juridice din Municipiul Pascani, in baza
Contractelor de delegare incheiate cu UAT-Municipiul Pascani in anul 2022.

Cu dotarca materiala si personalul salariat al societatii, s-au realizat urmatoarele:

L In ceea ce priveste activitatile de maturat, spalat, stropire si intretinere cai publice in
Municipiul Pascani, in anul 2022, exccutate in baza Contractului de delegare nr.10993/2020, s-au
realizat activitatile specifice conform tabelului urmator:

Nr.crt CANTITATE-
Denumire operatiune U.M. anul 2022
1 Intretinere curatenie pe strazi trotuare,golire cosuri Mp 63.952.000,93
2 Maturat manual strazi si trotuare cu asfalt Mp 2.989.860,00
3 Curatat rigole pe strazi prin razuire Mp 45.784,00
4 Incarcat si transportat deseuri stradale Mc 456,00
b Maturat mecanic Mp 8.283.800,00
6 Degajat teren de frunze,crengi mp 59.600,00
7 Stropit mecanizat cai publice Mp 1.337.540,00
8 Erbicidare Mp 38.700,00
9 Spalat manual cai publice Mp 112.000,00

Societatea noastra a procedat la facturarea acestor servicii prestate catre UAT-
Municipiul Pascani, valoarea serviciilor facturate fiind in suma de 2.122.559.20 lei, fara TVA,
pentru anul 2022, dupa cum urmeaza:

Nr.crt VALOARE(lei, fara
Denumire operatiune TVA}-anul 2022

1 Intretinere curatenie pe strazi trotuare golire cosuri 1.311.655,54
2 Maturat manual strazi si trotuare cu asfalt 141.569,90
3 Curatat rigole pe strazi prin razuire 265.547,20
4 Incarcat si transportat deseuri stradale 60.155,52
5 Maturat mecanic 276.099,04
) Degajat teren de frunze,crengi 5.959,40
7 Stropit mecanizat cai publice 44.499,96
8 Erbicidare 3.089,42
9 Spalat manual cai publice 13.983,22

TOTAL 2.122.559,20
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Din analiza datelor pentru aceiasi perioada a anului 2021 fata de anul 2022 se observa
o crestere a valorii serviciilor prestate si incasate de societate cu un procent de aproximativ

11%.

IL In ceea ce priveste activitatile de curatare si transport zapada si mentinere in
functiune a cailor publice, in anul 2022, s-au realizat activitatile specifice, incasandu-se suma de

755.037,46 lei, conform tabelului urmator :

Nr. . . VALOARE TOTALA AN
cri Denumire operatiune 2022(lei, fara TVA)
1 Operatiuni desfasurate conf.Cir.delegare 23169/2020 613.194,82
2 | Tarifare ore stationare 141.842,64
TOTAL 755.037,46

Societatea noastra a procedat la facturarea acestor servicii prestate caire UAT-Municipiul
Pascani, in baza Contractului de delegare nr.23169/2020.

I, La Sectorul Dezinsectie, dezinfectie si deratizare

decembrie, s-au realizat urmatoarele activitati:

Nr.crt. VALOARE(lei, fara

Denumire operatiune TVA}-anul 2022
1 Dezinsectie cu termonebulizator

IGEBA TF 35 3.018,40
2 Dezingectie cu atomizor SOLO 423 21.674,88
3 Dezinfectie prin pulverizare cu ULV

Generator Moon Gun 2.178,23
4 Deratizare -
5 Dezinfectie cu atomizor SOLO 423 -
6 Dezinsectie cu termonegbulizator

IGEBA TF 95 270.642,18
7 Activitati dezinsectie, dezinfectie,

deratizare institutii din subordinea

Consiliului Local -

TOTAL 297.513,69

IIL. La Sectorul Transport Public Local s-au facturat urmatoarele :

SITUATIE SERVICII TRANSPORT FACTURATE IN ANUL 2022

in anul 2022, in perioada ianuarie-

DIFERENTE TARIF D'FEEES;{:E DE
VALOARE VALOARE | CUVENITE OPERATORULUI | oo o (ARF
VALOARE | ABONAMENTE | ABONAMEN | PT.BENEFICIARI-Legea | ° @ BENEHICIARI -
BILETE(lei, | PERS.FIZICE SI 44/1994, Legea 292/2011, 91’8;,1999 oUG
fara TVA) | JURIDICE{lei, | ELEVI(lei, Legea 17/2000, Legea 214/1995 CASA
fara TVA) fara TVA) | 116/2002-UAT PASCANI(lel, | ML IRRS-CASA
fara TVA) P A)‘ &, fara
IANUARIE 61.951.25 3.201,79 7.387,69 9.352,94 5.558,82
FEBRUARIE 58.414,29 2.407,56 | 26.418,71 11.382,35 5.911,77
MARTIE 63.186,55 2.407,62 | 27.907,56 12.882,35 6.529,41
APRILIE 53.379,82 2.382,48 | 2915546 11.117,64 6.176,47
MAI 73.944 54 2.407,69 { 29.268,91 11.823,53 6.441,17
IUNIE 63.214,55 1.852,99 | 2246218 12.176,47 6.088,23
IULIE 62.672,25 1.147,06 113,45 10.852,94 6.617,65
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AUGUST

63.100,87

2.647,05 113,456

11.470,59

7.058,82

SEPTEMBRIE

79.512,60

3.768,91 34.486,13

16.469,75

9.952,94

OCTOMBRIE

85.825,26

4.853,77 48.705,88

15.521,85

10.071,43

NOIEMBRIE

83.381,50

3.441,18 51.428,57

16.688,23

10.426,89

DECEMBRIE

68.668,93

2.137,82 50.369,75

16.943,70

9.834,46

TOTAL
FACTURAT
2022(lei, fara
TVA)

817.252,11

32.455,92 | 327.817,74

156.582,34

90.668,06

TOTAL
FACTURAT
COMPENSATII
SERVICIU
PUBLIC
2022(lei, fara
TVA}

348.000,00

TOTAL
VENITURI DIN
CURSE
OCAZIONALE
lei, fara TVA)

16.723,00

TOTAL
GENERAL

1.424.776,17 + 348.000,00 + 16.723,00 = 1.789.498,17

fn perioada ianuarie-decembrie 2022, societatea a inregistrat o crestere a incasarilor cu circa
26% fata de aceiasi perioada a anului precedent.

fn perioada raportata, socictatea a desfasurat in continuare si

activitatea de incasare a
facturilor, prin colectare directa si prin transfer bancar de la persoanele juridice si fizice de pe raza
UAT Mun. Pascani, care sunt inregistrati cu debite in evidentele societatii noastre.

7.NIVEL DE INDEPLINIRE INDICATORI DE PERFORMAN IAU

4,
0‘0

incheiat de administratorul-director general al

INDICATORI DE PERFORMAN TA fin contractul de mandat
societatii, s-au prevazut o serie de

indicatori de performanta care trebuie indepliniti cu anumiti coeficienti de ponderare si
nivele de realizat. Pentru anul 2022, perioada IANUARIE - DECEMBRIE, acesti
indicatori au inregistrat urmatoarele valori:

- L. Cifra de afaceri a crescut de la 4.420 mii lei in anul 2021 la - 4.992 mij lei in anul 2022,

reprezentand o crestere de aproximativ 11,46 % (crestere de minim 10% prevazuta) — coeficient de

ponderare 10 — Realizat,
- II. Rata profitului brut — 9,10 (minim 2,5 prevazuta in indicatorii de realizat in contractul

de mandat) — coeficient de ponderare 10 — Realizat ;
- IIL Productivitatea muncii — 86 mii lei/salariat (75 mii lei/salariat prevazut) — coeficient

de ponderare 10 — Realizat;

~ IV. Gradul de incasare, respectiv recuperarea creantelor curente si restante, a fost urmatorul:
—1) peniru creante curente -98% (95% prevazut) — coeficient de ponderare 20.
- V. Rata lichiditatii generale — 1,038 (minim 1,3 prevazut) — coeficient de ponderare 10 —

Nerealizat ;

- VL Gradul de realizare a programului anual de inyestitii, valoric si pe obiective — programul
a fost realizat in proportie de 100% valoric si pe obicctive — prevazut a se realiza 90%- coeficient de
ponderare 10 — Realizat;
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- VIL. Gradul de satisfactic al beneficiarilor (populatiei), privind cantitatea si calitatea
serviciilor prestate — este prevazuta reducerea numarului de sesizari justificate cu 35%., fata de
anul precedent; societatea nu a inregistrat sesizari justificate in anul 2022 — coeficient de ponderare
10 — Realizat;

~ VIII. Solutionarea cererilor clientilor- nivel de realizat 99,9% - nivel realizat 100% -
coeficient de ponderare 10 —Reafizat

~ IX._Asigurarea unei perioade de rambursare a datoriilor —nivel de realizat 3 ani- Realizat,
intrucat singura datoric csalonata a societatii este prevazuti se finaliza in anul 17.10.2022, conform
Deciziei de esalonare incheiata cu ANAF.

- X. Asigurarea unei perioade de recuperare a creantelor totale din activitatea de exploatare —
nivel de realizat 90 zile la_sfarsitul fiecarui an - cocficient de ponderare 10 — Realizai- Singurele
creante neincasate la termen fiind in sumé de 58,274 lei, reprezentand servicii facturate pe transportul
public local (abonamente elevi), pentru care avem pe rolul instantelor de judecata, un proces pentru
recuperarea acestora.

“ OBIECTIVE GENERALE DE PERFORMANTA

a) Raportat la perioada anterioard — anul 2021, pentru anul 2022 se poate discuta de o crestere a
cifrei de afaceri pe activitatile generatoare de venit ale societitii.

b) Similar, s-a inregistrat o crestere a productivitatii muncii, comparativ cu anul precedent.

c) In permanenta in cadrul societatii, au fost urmarite atat situatia incasarilor din serviciile
prestate, cat si situatia cheltuielilor ocazionate de necesitatea functionarii in bune conditii in
cadrul societatii si prestarea in conditii optime a serviciilor delegate. Totodata, s-a urmarit
realizarea unui raport optim intre incasari si plati.

d) S-au depus diligente pentru actionarea in instanta a tuturor debitorilor din evidentele
contabile ale societatii si recuperarea prin toate mijloacelor a debitelor respective. Exista
situatii in care recuperarea unor sume este incerta, motivat de decesul unor debitori sau situatii
de faliment/insolventa/radiere societati debitoare si, pentru care, instanta nu a admis eforturile
societatii de recuperare a acestor debite. Cu toate acestea, au fost intensificate actiunile de
recuperarea a debitelor,

¢) La nivelul managementului societatii se fac eforturi in permanenta pentru a se identifica noi
resurse generatoare de venit, atragerea de noi beneficiari ai serviciilor pe care le poate oferi
societatea, atat la nivelul Municipiului Pascani, cat si in afara ariei acestuia, asa incat societatea
sa poata investi in utilaje performante care sa creasca productivitatea si eficienta in operare si
totodata, sa se elimine cheltuielile ineficiente.

f) In cursul anului 2022, societatea a promovat spre analiza si aprobare in Consiliul Local o
organigrama corect dimensionata, identificandu-se acele posturi si numarul de personal strict
necesar pentru prestarea activitatilor delegate. Se urmareste actualizarea acesteia in conditiile
in care societatea poate creste productivitatea muncii prin investitii corect gandite. Totodata,
pentru a  stimula salariatii, conducerea societatii urmareste remunerarea corespunzatoare a
salariatilor care isi indeplinesc atributiile si fac performanta.

g) Tn stransa legatura cu obiectivul anterior, s-a urmarit si se urmareste ca in activitatea
prestata, socictatea sa nu inregistreze sesizari privind efectuarea necorespunzatoare a
serviciilor, atat la nivel cantitativ, cat si calitativ, asa incat sa isi poata indeplini indicatorii de
performanta stabiliti prin contractele de delegare asumate,

Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societitii comerciale

In acest moment nu exista o situatie concurentiala, deoarece Contractul de delegare prin
atribuire directa nu permite acest lucru.

13



in anul 2022, pana la 31.12.2022, ponderea veniturilor ce concura la realizarea cifrei de
afaceri, a fost realizata ca urmare a prestarii serviciilor delegate de UAT-Municipiul Pascani, cat si a
obtinerii de venituri din alte activitati generatoare de venituri cuprinse in obiectele de activitate ale
societatii(chirii eurocontainere, inchiriere utilaje).

Evaluarea aspectelor Iegate de angajatii/personalul societitii comerciale

Precizarea numarului si a nivelulvi de pregiitire a angajatilor societitii comerciale precum sia
gradului de sindicalizare a fortei de munci.

Structura personalului utilizat in anul 2022 este aprobata prin H.C.L. nr. 40/2022 si este
reprezentatii Tn tabelul de mai jos:

Categorie de personal Structura
personalului
Studii superioare 12
Studii medii 5
Muncitori calificati 17
Muncitori necalificati 26
TOTAL 60

Pe sectoare de activitate, numdrul de personal este utilizat astfel:

Categorie de personal Structura personalului
Personal TESA 14
Personal indirect productiv (paznici, pers. 4
Curitenie)
Personal direct productiv 42
TOTAL 60

In cursul anului 2022, raporturile de muncd din cadrul societatii au fost reglementate prin
contractele individuale de munca, in conformitate cu prevederile Codului Muncii. La nivelul societatii
a existat un Contract Colectiv de Munca aprobat, angajatii nu sunt constituii in sindicate, nu exist
afilicre sindicald, iar salariatii sunt reprezentati in relatia cu conducerea societitii de ciitre
reprezentanti alesi.

Descrierea raporturilor dintre manager si angajati precum si a oriciiror elemente
conflictuale ce caracterizeazii aceste raporturi

Relatia dintre manageri si salariati este una de buna colaborare. Nu au fost inregistrate pe
parcursul anului 2022, elemente conflictuale in raporturile dintre conducere §i angajati.

Conducerea societatii a inaintat spre aprobare catre Consiliul Local, in anul 2022 un proiect de
organigtama cu un numar de 60 de salariati, proiect ce a fost aprobat.
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Fvaluarea activitifii societiifii comerciale privind managementul riscului

Activitatea societatii a fost expusi la urmitoarele tipuri de riscuri

Riscul fluxurilor de numerar

Referitor la riscurile legate de materiale si echipamente s-a urmarit obtinerea de garantii de la
clienti precum si incheierea unor contracte pentru acestea.
De asemenea, termenele de incasare a creantelor au fost corelate cu termenele de plata a
datoriilor. :

Riscul ratei dobanzii

Riscul de dobanda reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze in timp
ca rezultat al schimbarilor in nivelul dobanzilor survenite pe piata financiar-bancara.

In acest sens, tinanad cont ca societatea nu are imprumuturi nu exista un risc reprezentat de
fluctuatia ratei de dobanda.

Riscul de credit
Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit.
Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de
creditare fac obiectul procedurilor de verificare. Mai mult decat atat, soldurile de creante sunt
monitorizate permanent, avand ca rezultat o expunere redusa a Societatii la riscul unor creante
neincasabile.

Riscul variatiilor de curs valutar

Societatea nu este expusa variatiilor cursului de schimb valutar, datorita faptului ca nu
inregistreaza creante si datorii denominate in moneda straina.

Riscul de lichiditate

Societatea isi monitorizeaza riscul de a se confrunta cu o lipsa de fonduri folosind un
instrument recurent de planificare a lichiditatilor. Societatea isi planifica si monitorizeaza atent
fluxurile de numerar pentru a preveni acest risc,

Politica societatii este aceca de a asigura lichiditati pentru achitarea obligatiilor la termenele
scadente,

Debitorii societatii pot fi afectati de situatii de criza de lichiditate, care i-ar putea impiedica sa-
st onoreze datoriile curente. Deteriorarea conditiilor de operare a clientilor ar putea afecta si
previziunile conducerii privind fluxurile viitoare de numerar.

Riscul de dependenta

Pentru perioada ulterioara societatea va fi dependenta de bugetul UAT Pascani, deoarece este
principalul client, ocupand un procent de 80,91% din cifra de afaceri, societatea avand incheiate
patru contracte de delegare cu UAT-Municipiul Pascani, in ceea ce priveste : maturatul, spalatul,
stropirea si intretinerea cailor publice, dezinsectia, dezinfectia si deratizarea, transportul public local
si curatarea si transportul zapezii de pe caile publice si mentinerea in functiunc a acestora, activitati
desfasurate pe raza Municipiului Pascani.

Riscul de piata

Este riscul ca valoarea justa a fluxurilor de trezorerie viitoare ale unui instrument sa fluctueze
din cauza modificarilor preturilor de piata. Preturile de piata prezinta patru tipuri de riscuri: riscu! ratei
dobanzii, riscul valutar, riscul preturilor marfurilor si riscul altor preturi, precum riscul pretului
actiunilor.

Riscul pretului

Conducerea considera ca Societatea este expusa riscului de pret, deoarece stabilirea pretului de
catre Consiliul Local al Municipiului Pascani, pe motive mai putin economice si mai mult politice,
poate duce la neacoperirea costurilor de operare si implicit la imposibilitatea achitarii obligatiilor catre
tertii debitori.

Elemente de perspectivit privind activitatea societ#fii comerciale
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Din anul 2021, SC CLP ECOSERV SRL are ca obiecte de activitate-activitatea de maturat,
spalat, stropit si intretinere cai publice, activitatea de dezinsectie, dezinfectic si deratizare, activitatea
de transport public local, incepand din luna septembrie si activitatea de curatare si transport zapada si
mentinerea in functiune a cailor publice in Municipiului Pascani. Acestea sunt ptincipalele activitati
generatoare de venituri ale societatii. Societatea a obtinut venituri din chirii, din majorari si penalitati.

In urma demersurilor efectuate societatea a obtinut licente pentru toate activitatile delegate.

Alte aspecte

Pe fondul conflictului armat din Ucraina, in Romania au fost luate masuri restrictive, ca in
multe alte tari din Europa si din intreaga lume. Societatea a intreprins pe tot parcursul anului masuri
specifice pentru a asigura functionarea socictatii si sanatatea si siguranta angajatilor sai. Societatea a
luat masuri specifice pentru ca activitatea companiei sa se desfasoare fara sincope. Cu toate acestea,
concluzia se bazeaza pe informatiile disponibile la data emiterii acestor situatii financiare, iar impactul
evenimentelor ulterioare asupra activitatii viitoare a Societatii poate diferi de estimareca Conducerii.
Continuitatea activitatii depinde si de imbunatatirea performantei sale operationale si/sau de sprijinul
financiar din partea actionarilor.

Societatea nu inten{ioneazd si nu existd actualmentc motive care si determine reducerca
activitiitii sau incetarea acesteia.

Nu exista litigii comerciale sau de alta natura care pot sa afecteze continuitatea activitatii, sunt
asigurate resursele de finantare, capitalul de lucru si forta de munca necesare desfasurarii unei
activitati eficiente in continuare.

Pentru rentabilizarea activitatii, socictatea preconizeazi o crestere a domeniilor de activitate
pentru operarea in piata libera.

Asigurarea continuitatii la un nivel normal, poate fi realizata prin marirea in continuare a cifrei
de afaceri, prin obtinerea de venituri de exploatare care sa acopere cel putin cheltuielile pe care
acestea le genereaza.

Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de
incertitudine ce afecteazii sau ar putea afecta lichiditatea societitii comerciale comparativ cu
aceeasi perioadi a anului anterior

Pe parcursul anului 2022, lichiditétile societatii au fost realizate prin politica managementului
de urmirire/incasare a creantelor, precum si prin corelarea termenelor de incasare a clientilor cu cele
de platd a furnizorilor.

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2022, aprobat de Consiliul Local al Municipiului
Pascani prin HCL nr,39/2022, a fost intocmit in baza celor mai bune estimari ale managementului la
data intoemirii. Evolutiile pe parcursul anului 2022 au indus anumite variatii.

In baza datelor si informatiilor detinute, conducerea SC CLP ECOSERV SRL estimeaza o
crestere pozitiva a veniturilor ce vor fi realizate de societate in perioada urmatoare, in ceea ce priveste
toate serviciile delegate.

Controlul intern

Activitatea pe partea de control financiar de gestiune a inceput sa functioneze, postul ramas
vacant fiind ocupat.

Compartimentul de audit intern nu este functional in prezent. Desi a fost scos la concurs si,
totodata, a fost notificata Primaria Municipiului Pascani si s-a solicitat efectuarea auditului intern de
catre autoritatea ierarhica superioara, prin compartimentul de specialitate, pana in prezent nu s-a
rezolvat aceasta problema.

SISTEMUL DE CONTROL MANAGERIAL INTERN
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In vederea aplicarii prevederilor O.M.F.P. 600/2018, a fost constituita o structura interna cu
atributii in monitorizarea, coordonarea si indrumarea metodologica cu privire la sistemele proprii de
control intern/ managerial.

Controlul a fost prezent pe toate palierele S.C. CLP ECOSERYV SRI, si s-a manifestat sub
forma autocontrolului, controlului in lant si a controlului ierarhic.

Scopul controlului este de a implementa si dezvolta standardele de management/control intern
(cuprinse in Codul Controlului Intern, aprobat prin Ordinul O.M.F.P.600/2018) in cadrul S.C. CLP
ECOSERYV SRL si elaborarea procedurilor formalizate pe activitati, in acord cu specificul societatii,

Obiectivele generale ale programului de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial la
nivelul societatii ar fi trebuit sa fie :

- realizarea atributiilor stabilite in concordanta cu misiunea S.C. CLP ECOSERV SRL, in conditii
de regularitate, eficacitate, economicitate si eficienta;

- protejarea fondurilor S.C. CLP ECOSERV SRI. impotriva pierderilor datorate erorii, abuzului
sau fraudei;

- respectarea prevederilor legale si a altor cerinte aplicabile entitatii, a regulamentelor si deciziilor
conducerii;

- dezvoltarea si intretinerea unor sisteme de colectare, stocare, prelucrare, actualizare si difuzare a
datelor si informatiilor financiare si de conducere, precum si a unor sisteme si proceduri de informare
publica adecvata prin rapoarte periodice.

Obiectivele specifice ale programului de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial
la nivelul societatii trebuie sa conduca la :

- reflectarea in documente scrise a organizarii controlului intern, a tuturor operatiunilor entitatii
si a elementelor specifice, inregistrarea si pastrarea in mod adecvat a documentelor;

- inregistrarea in mod cronologic a operatiunilor;

- asigurarea aprobarilor si efectuarii operatiunilor exclusiv de persoane special imputernicite in
acest sens;

- separarea atributiilor privind efectuarea de opertiuni intre persoane, astfel incat atributiile de
aprobare, control si inregistrare sa fie incredintate unor persoane diferite;

- asigurarea unei conduceri competente la toate nivelurile;

- accesarca resurselor si documentelor numai de catre persoane indreptatite si responsabile in
legatura cu utilizarea si pastrarea lor.

Concluzii

Avand in vedere considerentele prezentate mai sus, serviciile prestate asigura principala sursa
de venituri a socictatii. Societatea a achizitionat si intentioneaza sa achizitioneze si pe viitor, utilaje
necesare in buna desfasurare a activitatilor delegate, urmarindu-se in principal mecanizarea activitatii,
in vederea cresterii productivitatii muncii prin realizarea mai rapida a operatiunilor si eliminarea din
activitate a timpilor morti.

Pentru serviciile delegate s-au obtinut licentele si avizele necesare desfasurarii activitatii,
societatea avand aceasta posibilitate si prin achizitiile facute si mentionate anterior.

La aceasta data socictatea are personal calificat pentru desfasurarea activitatii si detine
autorizatiile impuse de legislatia in domeniu a acestui serviciu.

Precizam ca datele prezentate in acest raport nu sunt date finale pentru anul 2022, acest raport
urmand a fi completat cu datele finale dupa intocmirea si depunerea situatiilor financiare pe anul 2022,
urmand ca acesta sa fie inaintat spre analiza in Consiliul Local.

Director General
Ing.Chivariu Dumitru
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